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Professor Gwstein Inglismaal
Kuulus teadusemees relatistvsufe teooria looja, l>n asunud Belgiast Inglismaale, kus ta elab
maal mõisas, komandör Loeker Lampsoni juures külas. Kuna Einstcinil. kes on juut. on
karta atentaati Saksa rahwussotsiattstide poolt tema olewat wSetud «surmale mõistetute ni
mekirja ja tema pea eest lubatud tasuks 20.000 Saksa marka siis on Loeker Lampson sead
und oma mõisas ametisse relwastatud walnmrid, et oma Makist kaitsta. Loeker Lampson ise

kannab alati kaasas PÜSst, nagu see näha ka . pildilt ta istub wasemal.

Jllllll IBIDO" m ÜiMf lOflütn.

J. Teemandi iairkumine komisjoni koosolekult. Kas
rahwakSiiletufe kwoorum tõstetakse Iliski?

Eelmises numbris teatasime, et Toom
peal asuti arutama niinimetatud „Piibu
kawa", walida riigiwanem kolme aasta
peale ja anda walitsusele nii laiad õigused,
'et ta wõiks tühistada seaduste makswuse ja
wälja anda omalt poolt määrusi, millel
"oleks seaduste jõud-

Selle kawa arutamisest oli osa wõtma
kutsutud ka rkl. Teemant, kes aga koos
olekult protesteerides lahkus, teatades, et
ta ei saa osa wõtta niisuguse seaduse aruta
misest, mis käib ilmselt põhiseaduse
wastu. „Hommikleht" teatab selle koos
oleku pärastisest käigust järgmist:

„Kohe koosoleku algul % Teemant wõttis sõna
teadaandeks.

.ma olewat igasuguse diktatuuri
wastu, tulgu fee üks kõik kelle poolt;
et riigiwalitsemise korra reorganiseerimise kawa,
mis komisjonile läbiwaatamsieks antud, ei ole
kooskõlas põhiseadusega, siis tema, Teemant; ei
saawat osa wõtta selle harutamisest.

lausunud need sõnad, J. Teemant palus
protokollida oma teadaande sa lahkus selle särele
koosolekult.

Meie kuulmist mööda komisjonile tahetumat lä
biwaatamiseks anda peale „Piib« kawa" riigikogu
kodukorra muutmise eelnõu, maawalitsuse kaota
mise projekt ja uus trükiseaduje eelnõu. Kui wü
mane, mis näeb ette tunta-waid trükiwabaduse
kitsendusi, riigikogu poolt wastuwõtmist leiab, kao
tatawat eeltsensuur. % Teemant olewat nõus wii
mati nimetatud eelnõude arutamisest osa wõtma.
Järgmine komisjoni koosolek peei-ckse kolmapäe
wal.
Laupäewasel koosolekul on „Piibu

kawa" tekitanud suuri waielusi.
Kawa üle on refereerinud A. Piip ise ja K.

Klesment. üldiselt on leitud, et riigiwalitsemise
korra muutmise kawa ei ole esitatud kujul wastu
wöetaw. Selle elluwiimine tähendaks tegelikult
põhiseaduse muutmist. Mõningad muudatused nii
riigikogu kodukorras, kui ka riigiwaNtsemise süs
teemis on tamili knd, need peaksid sündima aga
makswg põhiseaduse raamides. Nii oleksid was
tmvõetawad muudatused walitsusele umbusalduse
«valdamises: Umbusalduse ettepanek peaks tule
ma hääletamisele järgnewal koosolekul ja umb
usaldust peaks «valdama riigikogu enamus, wähe
malt 51 liiget. Kolmweerandi enamuse nõudmine
on raskelt Msjendataw.

Edasi on koosolekul leitud, et «Piibu kamas"
puudutatud küsimused on sume ulatusega, nende
kaalumiseks kuluks rohkesti aega. Muudatuste lä
hiwiimine selle taate alusel ei oleks wõimalik enne
rahwichääletust

Komisjoni koosolekul
„Piibu kamale" kõige suuremat

waStutulekut on näidanud A. Rei,
olgugi et ka tema seda täies ulatuses ei ole pool
danud. Sotsialistide läbirääkimised koalitsiooniga
katkesid teatawasti just „Piibu kawa" pärast. Sot
sialistid keeldusid sellele omo toetust andmast, küll
nad soowisid aga koalitsioonilt rcchwahäälctuse
twooruml tõstmise läbinnimist. Koalitsioon omalt
poolt muutus jahedaks sotsialistide soowide suhtes.

Wõimalik, et sotsialistide ja koalitsiooni wa
hekordades wiimastel päewadel on sündinud muu
ootusi. Igatahes on Toompeal jälle pääsenud
liikmele kuuldused, et rahwcchääletuse kwoorum tõs
tetmvat siiski".

Eeltoodule wõime omalt poolt juure li
sada, et ka teiste eelnõude läbiwaatamisest,
mida praegune walitsus wälja on töötanud,
e i k a w a t s e J. Teemant osa wõtta, nagu
ta meile teatab, kuna tema ei pooldawat
neid mõtteid ja sihte, mis neis eelnõu
des kajastuwad.

Tuudi luäsiaarertbarniseKa A meerita presidendi
suunas": riigiwanem walitakse 3 aastaks j.a ta
gandada wõiks teda tvast X häälteenamusega.

Siin tekib kohe küsimus, mis tähendab lause:
«Ameerika presidendi suunas"? Ameerika pre
sidendi iseäralduseks pole teatawas-ti ainuitt see,
et ta tvallitakse vea aastate peale, waid see, et
ta walitakse mitte parlarnendi, waid otsekohe
rahwa poolt. Alles see otsene wailimine annab
talle iseseiswa poliitililse aluse.

Seda enam wõiks aga riigikogu halwata
meik riigiwanema tegewust, kes tema enamusele
enam ci sobi, kyid kelle taganeda mis eks ta %
oma hä Mest kokku ei saa. Lihtsast häälteenr
musest jätkub ju seks küll, et ebasoowitawaks
muutunud riigiwanemat igas sammul sabotee
rida, schikaueerita, teda nõnda öelda wee-leiwa
peale panna wõi koguni ilma tvee-leiwatagi jät
ta. ütleb juba wanasõna, et wägisi armas ei
saa olla.

Ses olukorras tähendaks riigiwanema wali
mine 3 aastaks sedasama, nagu wanasti riikide
ivahel rahulepinguid tehti «Jumala, Isa, Poja
ja Pühawaimu nimet igaweseks ajaks". Ja
jävgmisel kewadel, kur teed lahti, algas sellest
..igawesest ajast" hoolimata uue hooga uus lopsi
mine."

„|W. Maa" Piibu kawa
wastu-

Maa" kirjutab:
küsitav on aga ettepanek „wa

õilsuse vSimu stabilisoorida riigivanema inSti.

RuMpakkumiSte löpu

fumma 45.288 tonni.

Lõpuliku koktuwõtte jürele on põllu
meeste poolt pakutud riigile rukist tänawu
45.288 tonni. Pakkumislebti on sisse au
nud 22.489 põllumeest. Möödunud aastal
oli rukki pakkujaid 21.667 põllupidajat ja
nende poolt pakutum hulk oli seekord 29.988
tonni. Rii on tänawu suurenenud rukkipak
kujate põllumeeste arm 822 wõrra ning pa
kutaw rukkihulk 15-390 tonni wõrra. Eriti
on suurenenud rukkipakkumine lõunapool
sõlest maakondadest Tartu-, Mõru- ja
Wiljandimaalt.

Rukki ostmise kohta riigile ei ole weel
mingit selget otsust. Teadmata on, millal
teoswb ettenähtud 19.990 tonni wastuwõt
mine ja kui palju kellegilt põllumehelt üldse
wastu wõetakse.

M>« Inngel!

ühes dattaci fa naelaga.

Naelsterlingi ja dollari kursside langus on
iviimastel päewadel kestnud järjekindlalt. Tei
fipäewal wõttis see langus suurema ulatuse,
ühes naelsterlingiga on langenud ka Eesti
kroon. Pra risuse frangi müügikurss tõusis tei
sipäewal Tallinnas 22,95 kroonile eelmise Päe
wa 22,75 kr. wastu (100 frangilt). Langus see
ga ühe päewa jooksul 20 punkti ehk ümmargu
selt 1 Protsent. Arwatcs 13. septembrist kuni
teisipäewani 19. setpembrini, on naelsterling
ja Eesti kroon langenud 2,5 protsenti ja dollar
on samal ajal nõrgenenud umbes 7 protsenti.
Dollari müügikurss oli teistpäewal 3,89 krooni
eelmise Päewa 3,96 krooni wastu. Rii langes
dollari wäärtus ka EeSti kroonides, olgugi, et
kroon ise ühes naelsterlingiga oli samal ajal
nõrgenenud.

Endise kullapariteediga worreldeS on nael.
sterling langenud seniseni 37 protsenti ja dol
lar 35 protsenti. Eesti krooni langus on üm-
Marguselt 36 protsenti endisest pariteedist.

Koos Prantsuse frangiga on tõusnud Tal.
linna börsil Saksa marga kurss 1.36 kroo
niit 13. septembril 1,39 kroonile 19. septembril.
Saksa marga tõus põhjustab meil ost« ka u«
pade kallinemise, kuna suurem osa
meie stsseweost tuleb Saksamaalt.

Austria suurte fUndmuSte eel.

Sisepoliitiline seisukacd ääemiselt pineio, Auxalik lõhe

mimstcite wahel.

Wiin, 18. septembril. Sisepoliitiline seisukord Austrias on jälle muutunud äär
misett pinewaks. Dolls u s s i kabineti liikmete wahel on tekkinud awalik lõhe, nagu
selgub neist ägedatest kõnedest, mida pühapäewal Grazis pidasid ühelt poolt asekants
ler Winkler ja teiselt poolt kodukaitse juht würst Starhemberg. Kuigi mõ
lemad mehed kuuluwad meel Dollfussi walitsusse, tungisid nad oma kõnedes üksteisele
wäga lemmalt kallale. Näiteks ütles Winkler: „Meie oleme alati wõidelnud bolshe
wismi wastu, kuid bolshewism tahetakse meile nüüd suupäraseks teha Austria sashismi
kujul. Kui Starhemberg nõuab, et Austria wõtaks wastu sashismi, siis tähendab see
seda, et kodukaitse tahab walitfuswõimu Ae wõtta. Edasine koostöötamine meie
wahel muutuks siis wäga raskeks. Meie ei wõi niisugusele nõudmisele järele anda."

Täna hommikul ilmus Wiini lehes
„Der Morgen" Mülleri inteywjuu. Küsi
musöle, kas tema kõne Grazis ei ole teinud
poliitilise seisukorra weel raskemaks, ase
kantsler on waSwnud: „Mibte raskemaks,
km ta juba oli." Winkler tunnistas, et
seisukord wajab selgitamist, ja selle ülesande

tema on wõtnud enda peale. Winkler tahab
informeerida awalMu avwamist rcvhwusliku

frondi poõlt esitatud mõtete tõetise iseloomu
kohta.

Würst Starhemberg oma kõnes oli sama
äge. Kodukaitse juhina tema seletas, et on
tingimata tarwis, et kantsler Dollfuss kõr.
waldaks enda juurest kõik need, kes ei taha
awameelselt töötada riigi reorganiseerimise
Lasuks. „Need korruptsiooniharraswjad 
hüüdis Starhemberg, selgesti wihjates

Wmklerile ja tema jõp vabele ei ole ku
nagi näidanud, et neil oleks südametunnis
tust. Nemad ei ole kunagi töötanud riigi
uuestisündimise kasuks."

Nende sündmuste tõttu kantsler Doll
fuss peab wist sõelumise oma kabinetis ette
wõtma.

Kodukaitse juhid pidasid Innsbruckis
koosoleku, kus otsustati esitada walitsusele
rida nõudmisi. Muu seas nõutakse kaitse
ministri Vaugoini asendamist major
Fey'ga, kes on kõwema käega mees, kuid
kelle arwamisi Dollffuss alati ei jaga. On
La wõimalik, et Dollfuss loobub nii Feyst
kui ka Starhembergist. ja katsub üksi walit
seda. Nähtawasti Dollfuss ise ei mõtlegi
lahkuda, sest ta on teada annud, st sõidab
nädala lõpul Genfi Austriat Rahwastetiidn!
nõukogus ja Rahwasteliidu täiskogus esin
dama.

FriebrZch Ulbopna surnud

Ootamatu surma läbi lahkus esmaspäe
wal pealinna äri- ja seltskonna ringis
laialttuntud tegelane Friedrich Uibopuu.

Ta haigestus umbes kuu aega tagasi ja
paigutati Tartus sisehaiguste kliinikusse.
Sea! ta surigi esmaspäewa lõuna paiku,
ilma et arstid oleks suutnud haiguse põhjust
kindlaks teha.

F. Uibopuu oli pärit L.-Eestist Walga
maa kandist. Noores põlwes oli ba kooli
õpetaja Wõrnmaal. Sealt tuli ta Tartu
esimese Eesti ühistegelise rahaasutuse teenis

tusesse. Terwe ilmasõja wältel teenis F.
Uibopuu wene Mäes. Pärast sõja lõppu,
kui Tartus asutati ..aksia' eri käi ja „Ma a
l i i t", oli F. Uibopuu selle lehe juures lii
hemat aega esimeseks ärijuhiks ja astus
siis „Päewalehe" teenistusesse, samuti äri
juhi kohale. Selles ametis püsis ta sur
mani.

Oma otsekohese töö kõrinal oli F. Uibo
buu tegelv eriti Tallinna kaitseliidus, kus ta
oli Põhja malewkonna päälikuks.

F. Uibopuu oli paremas meheeaK. 
ne aasw eest mälestas ta alles oma 50.
sümnpäewa. Kadunut jäid leinama abi
kaasa ja lapsed.

Saadik Ä>. Strandman
esitas wolitused Belgia kuningale.

Eesti Pariisi saadik Strandman, kes akkredi
leeritud ka Belgias, esitas laupäewal, 16. sep
tembril Brüsselis oma wolitused Belgia kunin
gale.

Loome tahes 7 püti=

tuseioewa.

Helsingi, 19. septembril. Pimedate
sügisööde tagajärjel tegowus Soome lahe
piiritussrondi! on muutunud jälle õige ela
waks. Soome lahele on juba ilmunud seitse
piirituselaewa. Kuus neist soidamad Jng
lise ja üks Tshehhoslowakkia lipu all. Eile
õhtupoolikul Soome meriwalwelaew sattus
umbes 14 miili Porkkalast Tshehhoslowak
kia lipu all sõitwale laewale ja sundis ta
enda järele Helsingi sadamasse tulema.
Wõõra laewa nimi oli „D a l i b o Te
mal oli piiritust 71.999 liitrit, kuid osa oma
piiriwsekoormast ta on arwatawasti juba
realiseerinud. Laewa 6-liikmeline meeskond
anti politsei korraldusse.

60 liitrit salapiiritust.

Wiru rannas, Muhu kordoni piirkonnas
asuma Männi küla lähedusest metsast leid
sid piiriwalwurid 17. skp. 30 liitrit salapii
ritust. Järgmisel päewal juhtis teenistus
koer piiriwalwurid samas metsas paigale,
kuhu oli peidetud weel 30 liitrit salapiiri
tust.

Tallinna neiu enesetapp

Harkus.

Harku wallas, Pikaliiwa külas, Sepa
talus laskis enese pühapäewal rewolwriga
maha Maastane Erika Tiiwel, kelle elu.
koht oli Tallinnas, Maakri uul. nr. 6.
Enesetapp sündis Oskar Savdaki korteris.
Sandak teatas sündmusest politseile.

E. Tiiwel oli maha jätnud kirja, milles
teatas, et lahkub elust wabatahtlikult.

Neiu enesetapmise põhjused olid esialgu
selgumata.

Rewolwer, millega sündis laskmine, kuu
lus O. Sandakile.

Saksamaa ähwacda&

lahkuda Rahwasteliiduft.

Berliin. 18. septembril. Pariisi läbirää,
kimiste puhul antakse siin mõista, et Saksamaa
wSib rahmasteliibust kui ei rtchuldata
tema nõudmisi relwastuste asjus. Läbirääkimist
prantslaste ja inglaste wahel Pariisis jälgitakse
siin suure tähelepanuga. Ajalehed awaldawad

lootust, te Inglismaa ei lase end eitada „Prant
sHe riugastest".

Hitleri «mittemnewk suursaadik" Rofen
berg seletab, et kui Prantsusmaa keeldub täit
mast oma desarmeerimiskohustusi, siis Saksamaa
loeb enese wabastatuks rahulepingu kohustustest.

m iiirniii li muni

kombinatsioonid" Saksa turuga. Koonduse lekt ei julge
rakwale õigeid teateid awaldada.

Augustikuust saadist on wõi hinnad wä
listurgudel tõusnud. „Kaja" on selle koh
ta toonud mitu korda andmeid ja näiteid.

Huwitawal kombel ei meeldi see sugugi
koonduse ringkondadele, kui räägitakse hin
dade tõusust wä listurgudel. Koon
dus ei taha seda sellepärast kuulda, et siis,
kui rahwas saab teada wõi hindade kerki,
mise tõelise Põhjuse, siis ei saa enam
koonduse leheke wassiwalt kirjutada, et
koonduslased olewot tõstnud wõi
hinda

Praegu katsub koonduse leht niisugust
juttu ajada igas oma numbris. Sellel ju
tul ei ole aga mingit põhja, waid see on
lihtsalt halp enesekiitus, mille üle iga aru
kam inimene naerab.

Nagu nimetasime, on wõi hinnad wälis.
turgudel wiirnasel ajal paranenud. See
tõstab ka meil kohe hinda. Teisest küljest
selgul praeguse wõi hinna suhtes weel üks
huwitaw asjaolu, millest laiemalt ei teatagi.
Tuleb nimelt ilmsiks, et meilt saadetakse
praegu Saksamaale rohkem wõid kui seda
makswa kontingendi piirides teha wõiks.
Selle tagajärg on muidugi see, et eda s
pidi saame Saksamaale selle wõrra wähem
wõid wiia ja siis on muidugi hinna la n
gu s möödapääsematu.

Meie wõime Saksamaale wedada aastas
65.271 tünni wõid. Kontingendi jaotamine

on jäetud Eesti eksportööride endi hooleks.
See jaotus on ka tehtud ja sellekohaselt oleks

meil wõimalus olnud septembrikuul Saksa
maale saata 6160 tünni wõid' Nüüd on
aga septembri kahe nädala jooksul meilt
Saksamaale saadetud 4107 tünni wõid. Kui
senisel määral edasi saadetakse, siis läheb
septembris Saksamaale üle 8000 tünni
wõid, see on kaugelt üle normi. Järgnewa
tel kuudel muutuwad eksporteerimise wõi
maiused muidugi seewõrra kitsamaks ja sits
on jälle karta hinna langust.

Nn on asjad mõiga. Koonduse leheke
söandab ühteaegu räusata, nagu ei julgemat
~Kaja" tuua teateid wõi hinna tõusust ja
nagu ei meeldiks see «Kajale". See on Põh
jendamatu keelepeks koonduse lehe poolt.
„Kaja" on alati esimesena kõik hindade tõu
sud ja langused awaldanud ja maal selle-
Pärast just „Kaja" kiidetakse, et temast wab
selge ja ülewaatliku pildi turgude ja hinda
de seisukorra kohta. «Maalehest" ei saa aga
lugeja mingit tolku, sest tema ei ole näiteks
weel tänini sellest teatanud, et möödunud
laupäewal peekoni noteering langes 16 senti
kilolt. Niisama ei julge koonduse leht ka
sellest kirjutada, kui Palju praegu Põllumehe
ostukaubad on kallinenud.

«Maalehel" ei olegi sellepärast maal
poolehoidu, et ta nii wildakult ja puuduli
kult olukorda walgustab.

Viitagawarad Znglismaal wDeuewad.

Jmcu tam au optimistri&.

Karjasaaduste hinnad Lodonis 16. septembril»
Wöi: Wõi hinnad on nädala jooksul para

nenud. asumaade wõid 2—4 sh. wõrra, suurem
osa kontinendi wõidest 4 sh. wõrra. Tarwi
tns on endiselt wäga rahuldaw ja ladudeS
wähenewad tagawarad, waatamata
sellele, et sissewedu suurem olnud on. kui läi
nud aastal. Nii weeti sisse augustikuul 818.588
ewts 692.882 cwts aasta eest. Wõitoodangu
seisukorda Saksamaal. Prantsusmaal, Belgias,
Shweitsis ja Itaalias peetakse niisuguseks, et
need maad oma sissewedu warem peawad alga
ma kui endistel aastatel ja suuremates kvantu
mites kui warem. Wõitnru toon on op
timistlik.

Peekon: Hinnad ei näita muutust ja ten
dents on rahulik, kuigi kõwa. Wähenenud sis
sewedu laseb oletada, et hinnad, waatamata
konsuumi wähenemisele jahedamate päewade tn
lekuga, ei lange. Augustikuu sissewedu oli
744.396 cwts suur 922.999 aasta eest.
Eilsest Päewast hakkas maksma uus wähenda
tud kontingent, mis jälle hindade paranemise
mõttes wõib mõjuda. Nädala sissewedu oli
56.664 palli, sellest Londoni 22.636. Taani ta
pamajade arwude järele vn TaaniS käesoleva
aasta esimesel poolel 16% vähem sigu tape.
tud. kui eelmisel aastal. Teistest riikidest on
tulnud: Rootsist 2637 palli. Hollandist 
5696, Poolast 6428. Leedust 3762, Eestist

573. Lätist 382. Kanadast 3631.
Munad: Hinnad on paranenud odawa

matele sortidele. Turn tendents, kuigi waikne.
on parem kui eelmises nädalal. Augustikuu
sissewedu oli 1.564.666 suurt sada. Läinud
aastal weeti samal ajas sisse 1.755.666 s. sada

ja 1931. aastal 2.194.500 s. s. Seega tä«
nawu augustis sissewedu wähenenud.

Z. juunil käesolewal aastal peetud lindude
lugemisel loeti kanu. mis üle K kuud wauad
27,4 miljonit tülli <1928 19,5 m.). Kanu
alla 6 kuud wanad 33,7 milj. (1928 20,5 m.).
Käesolewa aasta juurekasw läinud aasta was
tu on 6%.

JCau&at atg,u (xätiialumätk

Soomes walitsuse uuem nõudmine.
Helsingi, 19. septembril. Soome walit

sus esitas parlamendile seaduseelnõu sisseweo
kaupade päritolu märkimise kohta. Senise korra
järgi nõuti Päritolu märkimist ainult mõninga
tele põllumajandussaadustele, nagu wöile, juus
tule, munadele, margariinile jne. Kuna wälis
maa saadused Soome turul sisemaa saadustele
tugcwat konkurentsi tecwad, siis ollakse sunnitud
laiendama Päritolu märkimise sundi. See ei
ole aga sugugi mõeZdud surweabtnõuna mõne
maa wastu, waid Peab laiadele rahwamassidele
olema erapooletuks informatsiooniks kauba pärit»
olu kohta, öeldakse seaduseelnõu põhjenduses.

Eesti kaupade wäljaweole Soome et arwata
tekkiwat takistusi sealseist uutest sammudest. Eri.
soodustuste põhjal Soome weetawad Eesti kau«
Vad omawad juba nüüd päritolu tunnistuse.



Maawalitsuste kaotamine.

JComduse eeimu patt wastuwõetaw.

Tlliks ei kaotata lima watitsusi? Otstac&ekohase ujacmi tähtekohti.

Keskerakond ja koondus walmistawad
praegu Toompeal eelnõusid, mis häiriwad
kogu awalikku arwamist. Nendest eelnõu
dest ön emalikkusele teatawaks saanud nri
nimetatud „Piibu kawa", millega tahetakse
kodusel teel põhiseadust parandada. Matides

riigiwcmema kolme aasta peale, ja teiseks
maawalitsuste kaotamise seadus.'

„Kajas" oli hiljuti öeldud, et need ka
wad küll ei. tohiks riigikogus enamust saada.
Sellest märkusest teeb nüüd koonduslaste
leht järelduse, et põllumeestekogud olewat
maawalitsuste kaotamise wastu.

See on demagoogiline käeliigutus, mis
nii omane kogu koonduse poliitikale. De
magoogiliste wiibetega ei saa aga tähtsaid
riigielu küsimusi lahendada. Nii lihtsad
nad ei ole.

Põllumeeste kogud ou praegusekuju-liste
maawalitsuste wastu olnud algusest poale,
juba siis, kui koondust weel olemaski polnud.
Mitmed põllumeeste kongressid on otsusta
nud, et maawalitsused tuleb praegusel
kujul kaotada. Sellel seisukohal asuwad põl
lumeeste kogud ka tänapäewgi.

Asudes eitawal seisukohal maawalitsuste
praeguse kuju ja korralduse suhtes, ei saa
põllrvmehed ega ükski teine arukas kodanik
sellepärast ometi weel pooldada koonduse ka
wa, mis seisab selles, et panna mavwalitsuse
ametnikkude asemele riigiametnikud ja asi
tahe. Maawalitsused oleks siis kaotatud ja
rahwas koonduslaste arwates üpris rahul.

Need on eksilootused. Meelepaha ja ra
hulolematus läheks siis kindlasti suuremaks,
kui need walitsemise ülesanded, mille kohta
praegu ka kohalikul rahwal on oma sõna
kaasa rääkida, edaspidi läheks kõik riigiamet
nikkude otsustada, kui ainult Tallinn ja
Toompea oleks see, kes teeb ja korraldab,
rahwas aga maksku oma maksud ja pidagu
suu.

Waatame, mis sünniks, kui koonduse
soowi kohaselt talitataks. Praegu on maa
walitsustel üheks tähtsamaks ülesandeks
teede tegemise korraldamine ja sildade ehi
tamine. Kui see kõik läheb riigi kätte ja rii
giametnikkude korraldada, siis wõite kind
lad olla, et siis lihwitakse ja poleeritakse
ainult suuri esimese klassi magistraalteid,

mida mööda Tallinna saksad autodel kihuta
ivad, teise ja kolmanda klassi teedele, mida
kasutab peamiselt kohalik rahwas, et pöörata

siis aga enam kuigi palju tähelepanu. Pole
kahtlust, et siis ka warsti uusi Kärewere sil
du jälle tegema hakatakse, sest wõeti ju sel
le silla ehitus teedeministeeriumi nõudel ja
algatusel ette, wastu kohaliku omawalitsuse
tahtmist. Ja kui see siis nii aasta wõi paar
kestab, siis wõite julged olla, et kirumist on
warsti kogu maa täis.

Wõtame nüüd teise ala koolikorral
duse. Kui ka selgi alal kõik läheb riigiametnik
kude ja pealinna juhtida ja kohapealsel rah
wal jällegi asja kohta midagi öelda ei lu
bata, mis paremus siis sellega kätte saadak
se? Niisama on lugu ka hoolekande korral
dusega ja kõigi muude aladega. Kui maa
walitsused sootu ära kaotatakse, ja nende
ülesanded pannakse rigi-iametnikkudele, siis

pole kohapealsel rah wal oma
elu kohta enam mingit ütlemist,

see oleks selle reformi tulemus. Iga asja
pärast, mille nüüd saab ära lahendada maa
konnalinnas, peaks siis sõitma Tallinna.
Kas soowib ja tahab seda meie maarahwas?
Wististi küll mitte. Teiseks ei annaks ka
niisugune reform, kus maawalitsuste amet
nikud lihtsalt asendatakse riigiametnikkudega,

kes teab kui suurt- kokkuhoidu. Mida selle
ga siis wõidetakse?

Nende ridadega ei taha ma sugugi öel
da, nagu peaks maawalitsused praeguse! kujul

alles jääma. Ei, seda mitte. Maawalit
suste alal tuleb põhjalik reform ette wõtta
ja seda ootab maa juba ammu pikisilmi.
Mis sihis ja suunas see reform tuleks teos
tada, selle juurde tuleme järgmises numb

ris. t

Eelpool näitasime, miks see
wastuwõetaw ei ole, kui maawalitsused soo
tu ära kaotatakse ja nende asemele pannakse

riigiametnikud, wtgu seda Praegu
wõimulolewad rühmad keskerakond ja
asunikkude koondus teha kawarsewad.

Sel puhul kerkib küsimus keelele, miks
ei tehta sedasama ka linnaomawalit
süstega, miks jäetakse need alles? Liu
nmvalitsusi oleks ju palju kergem kaotada.

Tallinnas näiteks wõiks teedenrinisteeriuni
toõtta oma peale linna nulhfote sillutami
se, see oleks teedeministeeriumil päns käe
jala juures. Haridusministeerium wõiks
wõtta oma hoolele linna koolid ja hoolekan
de asutused, põllutööministeerium wõiks üle
wõtta linna mõisad ja krundid, majandus
ministeerium linna majandusosakonna jne.
See kõik annaks end seada ja korraldada.
Miks seda ei tehta?

Seda ei julge keegi nõudma tulla, sest
niisugused inimesed naerdaks wälja ja seda
täie õigusega. Maawalitsnste "alal aga, seal
loeb igamees end asjatundjaks ja seal wõi
dakse sepitseda ka kõige pentsikumaid ette
panekuid, nagu meie seda wiimasel ajal
näeme.

On selge, et kui lnaa-walitsused Päris ära
kaotatakse, siis satub maarahwas

palju halwe masse seisukorda
linnarahwaga wõrreldes. Linna

des jääb laialdane omawalitsus alles, lin
nade elanikud wõiwad isö oma elu korral
dada ja endi üle walitseda, maavahwal
enam seda õigust ei oleks, maarahwa üle
walitseks riigiametnikud oma äranägemise
järele. Selle tagajärg oleks muidu ' see,
et maarahwas muutuks t e t j cj ä r

gu kodanikkudeks ja surutaks
hoopis tahaplaanile.

See wõib keskerakonna huwides olla,
miks aga koondus kõike seda kaasa teeb ja
selles maarahwa õiguste kärpimise kampaa
nias isegi oestwedajaks on hakanud, seda ei
suudeta maal mõista.

Et maawalitsuste täieliku ärakaotamise
ga nõus ei saa olla, siis tekib küsimus, mida
tuleks siis teha, sest selge on, et praegusel
kiljul maawalitsufi alles jätta ei saa. Meie
rahwas ootab maawalitsuste reformi. ammu
ja see tuleb teostada. Kuid see reform tu
leb läbi wiia nii, et selle järeldusel as i pa

remaks muutuks, aga mitte ei
halwe n e k s.

Maawalitsuste ümberkorraldamisel tuleks
silmas pidada kõige pealt seda, et see töö, mi

da maawalitsused praegu teewad ja mis tu
leb igal juhul teha, ka siis, kui see riigi
ametnikkude peale panna, saaks Mitmuse
wõimaluseni lihtsustatud. Kõik pa-

ralleelne tegewus tuleb kaotaba. Selleks
tulewad ka riigiametnikkude ülesanbed koh
tadel wõtta rewideerimifele ja mitmedki
ülesanded wõib olla teisiti jaotada. Koos
kõlastaöes niiwiisi omawalitsufe ja riigi
walitsuse kohapealse aparaadi tegewuse, saa

wutame tunduwa kokkuhoiu, ja see
peab selle reformi eesmärk olemagi. Igal

tingimisel tuleb aga rahwale
õigus alles jätta, et ta wõib kaasa
kõnelda kohalikkude küsimuste

otsustamisel. See on kõige tähtsam
ja selles küsimuses läheme täitsa lahku koon
dusest, kes tahab selle õiguse maarahvalt
ära wõtta. Ei ole ka sugugi tarwis prae
gusekujulisi maawolikogusid, ka neid wõib
lihtsustada ja teisiti korraldada, nii et nad
täidaks paremini oma ülesandeid ja tuleks
odawamad.

Need oleks maawalitsuste reformi põhi
jooned. Niisugustele alustele rajatud uuen
dused oleks riiklikult soowitawad ja rahul
daks #ka maarahvast. Koonduse kawad on
aga -üksnes demagoogilised käeliigutused,
mis nende teostamise korral tooks warsti
kibeda pettumuse.

Kohaliku omawalitsufe eest on rahvad

kaua WÄdelnud. Sellel liikumisel on suur
ajalugu. Ka meie eestlased oleme juba we
ne ajal selles wõitluses kaasa Muud ja mõ
nedki mõidud saawutanud. Nüüd omawa-
Msuslikule korraldusele maal kriips peale
tõmmata ja loota, et Toompealt korralda
takse kehalikke asju paremini, kui seda ini
mesed ise koha peal teha oskawad, see on
wäga kergemeelne ja mitte millegagi Põh>
jeudatud arwamine.

Eriti praegusel silmapilgul ei tohiks rah
was oma õigusi ära anda. Meie elame
praegu üle aegu, kus inimesed, kes endid
seni on nimetanud demokraatideks ja rah
wawalitsuse korra pooldajateks, tormawad
diktatuuri teedele ja ei küsi enam millestki.
Need ajamärgid manitsewad rahwast ette
waatusele ja sunniwad wastu astuma, kui
tahetakse rahwa õigusi kärpida.

Riigikogu ei wõi koonduse ettepanekut
tvastu wõtta, waid see tuleb tagasi lükata

A. Tnpits.
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shistimundec kewis tucaapas. » Vene=

(astelyi oma natsid.

Hashjsmi isa, tuline ja hoogne Be
nito Mussolini wõib olla uhke: fashism
imbub praegu igale maale, igasse riiki.

Küll mitmesuguste nimetuste all ja
mitmekesises rüüs, siiski sisuliselt jää
des Üheks ja samaks.

See on nagu mingt taud, mis oma
pisilasi poetab järjest kangemale ja
kaugemale. Ning mida nõrgem ja
kurnatum riiklik organism, seda kiire

mini awalduivad nende Pisilaste mõ
jud, puhkedes tihti palawiknks, mis
haarab terwe riigi. Nägime seda hjl
juti Saksamaal.

1919. aastal, peaaegu ühel ajal, kui
gi üksteisest olenematult rajati Jtaa
lia fashism ja teMS eos Saksa rah
wussotsialism. See liikumine Miis
Mussolini wõimu juurde juba kolm
ja Pool aastat hiljem, k»na Hitleri
heitlus Saksamaal Pidi kestma terwelt

14 aastat. Rüüd on temagi saanud
pihku riigitüüri ja tal on wöimalnS
näidata, kuiword ta ideid on wSima
lik teostada tegelikus elus.

Nendest kahest keskusest sashiSmi
pisilasi pudeneb igale poole. Nad leia

ivad tihti soodsa pinna ja liktorite
„witfakimdu" ja haakristi poolt süm
boliseeritav» waim tvSib mõne muu
kesta seeS asuda tegewusse.

Inglismaal fashistlik liikumine sai
alguse 1923. aastal ja on läinud kaht
teed.

fashistlik liii", mille asu
tajoks ja juhiks on sir Oswald
Mosley. See jäljendab kõiges
itaalia eeskuju. Sir Mosley tõen
duse järele juudiküsimus neid ei hutvi
ta, kuigi ka nemad ei ivõta tvastu jun

te oma organisatsiooni. Küll aga
naisi, kellest on moodustatud erilised
mundrikandjad rühmadki.

„Briti fashistid"
wõtsid oma nime küll oma itaalia
mõttakaaslastölt, kuid side nende mõ

teoni tvahel pole kuigi tihe. Selle
wasru on nad Hitlerilt omastanud nii
mõndagi, näiteks juudiwacnulisuse,
ning hiljuti nende poolt wäljaantud
raamat nimetab Hitlerit, Jaapanit ja
Henry Fordi suurimateks wõtelejatets

inimkonna kasuks. Selle kõige pealz
waatamata liikmed annawad pühaliku
tõotuse kaitsta kuningat, Briti impee
riumi ja ristiusku.

. Kuid poliitilises ja awalikus elus
- Inängib weidi suuremat osa teine ha

Vee! vähem ühtlust on hollandi
fashistidel,

sest igasuguseid fashistlikke rühmitusi
on Hollandis terwelt kümme wõi üks
teist. Kõik tahawad olla need olulise
mad «rahtvopäästjad". Tähtsaimaks
on «rahwussotsialistliku liikumise liit".
Temalgi on waga suur sarnadus omas
programmis saksa natsidega, puudub
tvaid juudiwaenulikkuse printsiip.

Teise rühmituse liikmed iannawad
nime «hollandi fashistid" ja märgina
nööpaugus metallist luuda.

Wnmaste tualimiste ajal maikuus
tvlis nendest rühmitustest ühines, kuid

nad suutsid iviia läbi ainult ühe kan.
didaadi.

Ka Prantsusmaal on pinda
fashWikuks liikumiseks, kuid sealgi
puudub üksmeel. «Action Francaise"

näitaks wäliselt ja osalt ka sisuliselt
toetub itaalia eeskujule, kuid ta otsene
siht näib olewat monarhia jalulesead
mine. Ning ta otse fanaatiline waen
Saksamaa (ka ~uue Saksa") wastu
laseb teda lugeda ..reaktsiooniliste"
parteide hulka.

Eesmiselt lähemal fashismile seisab

„Rahtvuslik noorus", mis te
gutseb peamiselt põllumeeste ja tööliste

keskel, püüdes nakatada seal wõitlust
marksismi ja parlamentarismi wastu.
Ning selle liikumise juhid on kordu-
Walt toonitanud, et nad ei näe takiS
iusi faifhiftliku Prantsusmaa ja Hitler
liku Saksamaa lähenemiseks.

Rahwussotsialismi idee on

ulatanud ka Ungarisse,
meie N.-N,' hõimumaale. Esialgul seal

Tema on „algidu".
Itaalia duce oti see mees, kellele on tänu
mõlgu sashism oma sõnul ja edu eest.

tegutsetvad waid wäikssd rakukesed,
mis HiLleri võimuletulekuga said uut
hoogu. Tuleb märkida, et fashistlikule

ideele tvastuwõAikud ott seal ühel
määral töölised kui ka põllumehed. Ju

hiks praegu on parlamendiliige Sol
km Mesbo, kes mõni aeg tagasi teatas
vahwaesinduse kõnetoolilt, et Ungaris
on loodud ka ametlikult rahwussotsia
listli-k partei.

Bkveits!s on vee! väljakujune
mata

selle liikumise ilme. On mingi „ rah
vussotsialistlik töölispartei", mille mar-

. güks on helweetsia walge. .rist punasel

wäljal ning lisaks lveel haakrist kolla
sel wäljal. Ning liikumise häälekandja

nimi on küllaltki auibartuftärataiv:
„R a u d I u u d". Kuid on teisigi wäik

seid rühmitusi, mis seni aga ei oma
mingit kaalu.

Rootsis asutati juba 1924. aastal
„Rootsi rahwussotstalist!ik partei", mis

peab kinni Saksa eeskujust kõikides
peensustes, ka mundris ning terwitu,
fe§. Partei mõnda aega ei saanud
omale suuremaid kooskäimise ruume
peale seda, kui ühel Lige tormisel koos

olekul oli löödud pihuks terwe saali
sisseseade ja mööbel. Liikmeid olewat

6000 ümber ja parlamendi walimis
test wõetcrwat kindlasti osa.

Haakrist on ka Rumeenias
saanud tuttavaks.

On ju Rumeenia alati olnud waskt
mõtlik wäljaspoolt imbuivatele rah
wuslMudele idee-dele. Ning nüüd on
Rumeenias terwslt kolm fashistlikku
rühmitust: ..Kristlik-vahwuslik kaitse
liit", «Raudne kaardrwägi" ja «Numee
nia vahtvu Asotsial isti d ". Kõik need
kolm rühmitust kannavad haakristi ja
on sõbralikult häälestatud Saksamaa
suhtes. Neis on juudiwaenulikkus eriti

silmatorkav, ning sihiks on juutide
Välja surumine poliitikast, majandusest,

ajakirjandusest ning «Rumeenia po
liitrka eraldamine juutlikust Prantsus
maast ning tema mõju all olewast rah
wasteliidust".

Ameerikas
on olemas wäike fashistlik organtsat
sioon. mis kannab mundrit ja omab

„Eülirer" paraadi!.
Niisuguseid ülesvõtteid Adolf Hitlerist ja tema vaimustatud ihukaitsejväeit

leiad lugeja nüüd igast Ma ajakirjast.

Sir
Oswald Mosley, Briti sashistibe juht,
kes seda liikumist Inglismaal siiski pole

jõudnud wiia kuigi kaugele.

oma juhi. Kuid ametlikult weel ei
teata mingi fashistliku partei olemas
olust. Küll aga on Ameerika itaalla
sed ja sakslased loonud endile ka omal
uuol kodumaal wastawad organisatsioo.
nid lippude, mundrite ja paraadidega.

Li taba maba jääda ka
venelased.

Muidugi ei saa selles suhtes midagi

teha Nõukogude Wenes, kuid wene
emigrandid on asutanud Berliinis
ühingu „N o n a", mis moodustab we

ne rahvussotsialismi tuuma, ühingu
juhiks on keegi Andrei Swetosarow.
ühingu lipp tuletab meelde natside
oma: ta on punane, keskel sinine ruut

Valge haakristiga. Liikmeid Berliinis
olewat 800 ümber, peale selle tegutse

wad weel haruühingud Saksis ning
Sileesias. Wene natsid teewad aga
ralt kihutustööd terwel Saksamaal,
ning nende propaganda-koosolekuil ei
puudu wene rahwatantsud, laul ja ba

lalaikaorkester. Programm aga on
täiesti laenatud hitlerlastelt.

«Uut fashistlikku Wenemaad" näeb
nende häälekandja «Wenemaa ärkami

ne" tihedas koostöös rahwussotsialist
liku Saksaga ning nende propaganda
plakatilgi ilutsewad kõrwuti Berliini
Brandenburgi wäraw ja Moskwa
Kreml.

Jääks weel üle kõnelda

Eesti vabadussõjalastest,
kuid selle liikumise suunda on wiima

sel ajal küllalt käsitatud poliitilistes
päevalehtedes. See Peaks olema kõi
gile selge.

Näeme, et fashism imbub tasapisi
igale poole. Kuidas suudavad teda
«seedida" riiklikud organismid, eks
seda näita vist juba lähem tulevik.

Küsimus: Pärisin isalt tala. Enne, kui se
da enese nimele kinnistada, tahan kustutada wa
nad krediiitseltsi ja mõisa WZlad. Palun juha
tust, kuidas oIeZL seda kõige lihtsam teha. En
dine mõisa omanik, kellelt talu ossetud, on Ees
illist lwh tunnid, kniuAdaiwaA ta surnud. Ei im
tema pärijate ega ka nende woliniku asukohta.

Lugeja 2764.
Wastus: Kui ostsite talu krediitseitst kau

du, siis maksk- wölg kredutseltstle ära, kes siiS
ka annab üksikasjalist juhatusi mahakustutamise
kohta.

Küsimus: Wcmemad on mu>l surnud. Olen
10 a. juba ühes tallus olnud, kuhu mind wiidi
peale oma tüünemate surma, kcvsuwanemate üte
luse järgi kas ülaseks, et pärast peale nende sur
ma saan talu omäle. Kuskil seda maha ei ole
kirjatud, küll on nad teiste kuuldes ütelnud, et
Peale nende surma saan talu omale Kas on
mul lootust tulewAus peremeheks saada? Lapsi
netl ei ole. Talu on Mgßt ostetud, ennem oli
riligWndji Mu. Kuii lähen ära, käs on sW wõi»
mälus tasu nõuda wõi kui nemad ajaüvad.
Koolis käies sain wallalt toetust. Lugeja 3384.

Wastus: Talu w-õiksite ainult siis Päri
da, kui olete kohtulikult adopteeritud wõi kasu
lapseks wõetud ja kannate kasmvcmemate nime.
Ilma kohtu poolt kinnitamata kasulapseks wöt
mine ei anna Teile pärimisõigust. Lihtne suu.
sõnaline lausumine kellegi wastu kasuwaneumte
poolt, ei tee Teid weel pärijaks. Selleks on tar»
wis testamenti. Kui talus olete tööd teinud,
stis on Teil muidugi õigus tasu nõuda, kuid ka»
suwanemad wõlwad onmlt poolt tulla waStu
nõudmisega nende kulude pärast, mis neil olnud
Teie üleskaswatamisega.

Küsimus: Külwasin 1. sept. nisu, (130 kg.
hektaarile). kuid oras jäi enam kui pool tõus.
mata. Jävelwaatulsol leidsin, et teradel on idud
juba terast tulekul ära söödud Paljudel teradel
olid idu äsemel tera kesta wcchel wärkesed 3 mm.
pikkused ja 1 mm. jämedused tvalged musta
peaga ussid.

Palun juhatust, kas on wvianalÄ niisugust
söödikut häwitada. wõi peab seemet millegi
Zihwtise tvedelikuga leotama, et ussid ei sööks.

Lugeja 2609.
Wastus: Agronoomid säärast ussi pole

warem näinud ju ei tea sellepärast teile mingi
sugust juhatust anda. Teil tuleks pöörata selles
asjas usuküsimusega Raadi entomoloogia katse
jaama juhataja K. Zolgi poole. Hea oleks kui
teie kirjaga kaasa saadaksite ka niisuguse ussiga
teri.

Küsimus: Kas on kasulik põllule killwata
lupja orasheina häwitamiseks. wõi on lubi pvl.

tule kaUrM? Lugeja 2865.
W aStus: Lubi on Põllule kasulik, kuid

orasrohtu ta ära ei häwita. SiiS häwitaks ta
ära ka teised taimed. Tõsi on. et orashein kas.
tvab paremini lnhjawaeses maas, kuid wäga
hästi ka mujal.

s.

iilil, A tai ia abi

võtame vastu

kohapeal kohemaksetava raha eesti

Vastse-Kuuste 25. 26. sept.

Tabivere 27. „

Kaarepere 28. J* 29. „
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Viru- või Järvamaal. Ausat leidjat
palutakse teatada oma aadressi
„KAJA" tal. Tallinn, pk. 28.



Toompea otsustawate pöewade eel.

tyolütitine elamus, kasival. JCeskecakoud katsuti tänaseks kokka. Jiwoommi

tõstmine uaesü päewakouat.

Riigikogu kokkutulekuni pole enam kui
gi palju aega jäänud. Hiljemalt 2. ok
toobril peab ta tööle asuma. Seda nõuad
juba põhiseadus. Teisest küljest läheneb ka
rahwahääletus kiirete sammudega. 14. ok
toober on marsti käes.

Need lähenewad tähtsad pävwad tõota
wad meie rahwa ellu tuua

suuri muudatusi.
Seda ootab praegu kogu maa ja sellepärast
kaswab poliitiline elewus nüüd iga päewa
ga.

Kõiki huwitab küsimus, mida teeb rii
gikogu kokku astudes, kas tuleb meie polii
tilises olukorras muudatusi ja kuidas kuju
neb eelolem rahwahääletus, kas läheb see
läbi?

Toompeal
on kõigi nende päewakorral olewate Asi
muste mõju selgelt näha. Seal taibatakse,
et nende lahenemisest oleneb mitte üksnes
koalitsiooni, waid ka paljude muude kombi
natsioonide saatus. Sellepärast on seal ju
ba asutudki kaaluma, mis teha ja kuidas
nendele lähenewatele päewadele wastu
minna?

Täna hommikuks on kokku kutsutud
keskerakonna keskkomitee lal

endatud koosolek,
millest wõtab osa ka keskerakonna riigikogu
rühm. Ka maakonna komiteed, kes miima
sel ajeck mitmel pool käärima löönud, ole
wat nõupidamisest osa wõtma kutsutud.
Sel koosolekul tahetumat selgusele jõuda
lii koalitsiooni edaspidise saatuse kui ka
eelolewa rahvahääletuse kohta.

Keskerakondlaste ridadest on kuulda, et
nende tänasel koosolekul mõetawat

r ahwahääletus e kwoorumi
tõstmise küsimus uuesti üles.

See oli keskerakonnas juba kord warem
jaatawalt otsustatud, kuid Vahepeal löödi
kõhklema, «õhemalt ajalehtede weergudel.
Nüüd Viimastel päewadel on aga kwoo
rumi tõstmise mõte keskerakonna ridades
uuesti hoogu Võtnud, seda enam, et sellest
olenewat ka sotsialistide suhtumine praegu
sele koalitsioonile. Tänasel nõupidamisel
tahetawatki nüüd kwoorumi tõstmise asjus
lõpuotsus teha, sest Vastasel korral, kui

kwoorum jääks tõstmata, olewat karta, et
rahwahääletus läheb seekord läbi. Seda
ei tahtwat praeguse koalitsiooni ringkonnad
ja sotsialistid aga mttgft tingimisel lubada.

Kwoorumi küsimuse otsustamisest ole
neb ka riigikogu kokkukutsumine enne 2. ok
toobrit.

Tänasel keskerakonna koosolekul tule
wat kõne alla ka

keskerakonna sisemised asjad,
mis Viimasel ajal lähemad järjest kriitili
semuks. Nagu meie tänases lehes näha, on
Rakweres koskenckonna osakonna peakoos
olek uuesti huVka mõistnud keskerakonna juh
tide sammud. Samasugune meeleolu ma
litseb ka mitmes teiseski maakonnas. Nii
on asjad kesterakonnal päris halwad ja
mitmed ta juhtiwad tegelased käiwad juba

uue erakonna asutamise mõtte-
ga ringi.

Kõigis neis küsimustes toowat lõpuliku
selguse oktoobrikuu, kui tuleb riigikogu kok
ku ja saadakse uuesti wabalt amaldada oma
arwamisi praeguse olukorra kohta.

„Weceuteudade ühinq." ja „siumacäätiUi ocdu"

pressi» ärimeestelt raya.

Kondiiter Karl Jakobson nõudis surmaäkwardusega raha miimist peidukohta.

Pikema jälgimise järele õnnestus Tallinna kriminaalpolitseil tabada isikut, kes
oli kirjateel surmaähwardusega pealinna ärimeestelt ja rahakamatelt inimestelt
püüdnud raha Välja pressida. Tavatuks osutus Karl Jakobson, 41 a. m., elu
kutselt kondiitritõõline, poissmees, warem kohtu poolt karistamata isik. Ta wõeti
kinni kolmapäewa hommikul k. weerand 7 ajal Nmwe ja Kloostri uul. nurgal asuwas
telefoni-kõneputkas, kuhu ta oli ilmunud kirja järele, mis pidi teatud kohta kurjategija
nõudmise kohaselt peidetud olema. Kriminalistid tulid peale just hetkel, kui mees
oli parajasti kirja peidukohast Välja wõtnud. Nii oli politseil kindel tõendus käes ta
süü kohta.

Käesolewa aasta juulikuust alates hak
kasid ärimehed ja mõned teised isikud saama

rahanõudmise kirju. Kellelt nõuti IVO, kel
kelt 200, 300 ja enamgi krooni. Kästi
raha wiia teatud ajaks teatud kohta, ena
masti kesklinna telefoni kõneputkadesse. Ra
hanõudjaks oli

sest esiti arwasid, et keegi naljatab niisama;
kui aga asjal näis tõsi taga olewat, anti
kirjad kriminaalpolitsei kätte.

Hiljem hakkasid kirjad tulema „Were
wendaöe ühingu" asemel

Oleks tõesti suur häbematus teist, kui te seda
wäikest summat ei tahaks maksta, sest raha teil
ju jätkub. Kui teie ei täida seda nõudmist, on
teie jaoks kaks nikkel-kuuli walmis.

Ordumeister Kuul."

Praegu on teadmata, kas mõni ärahir
mutatud inimene kurjategijale raha andis;
et ta aga wisalt oma tegewust jatkas, siis
pole wõimata, et tal wäljapressimine wõis
wahest ehk ka õnnestuda.

Tabada oli „ ordumeistrit" raske, sest
wahel wiiwitas ta kirja ärawiimisega Päe
wade kaupa; telefoniputkades aga käib rah
wast rohkelt. Ametnik ei saa ju kogu aja
seista putka juures, ta Peab walwet pidama
nägematult.

Wiimase kirja järele Peeti kolm Päewa
järjekindlat walwet telefoniputka juures,
kuni õnnestus kurjategijat tabada. Relwa
ta juurest ei leitud.

Karl Jakobson olnud wiimasel ajal
kindla tegewuseta. Kondiitrist „ordumeist-.
rit" wõib oodata kohtus õige raske karistus

wäh emalt sunnitöö. - ,<

ühing"

ning allkirjana oli märgitud „E s i m e e s".
Kirjad hattasid sagenema augusti- ja eriti
.septembrikuul. Mõni kirjasaaja astus sala
pärase kurjategijaga koguni kirjawahetusse,

„SUrmarünt!ite ordult"

rtiiig alla oli kirjutanud «Ordumeister
Kuul".

Kirjad olid sisult umbes järgmised:
«Sellega teatab „Surmarüütlite ordu" teile,

et olete ühekordselt maksustatud «Surmarüütlite
ordu" heaks saja (ehk rohkem) kroom mõrra.
Raha tüleb teil wiia teatud telesoni-köueputkasse.

Mm 00 malmil W.

Kerem ja Immis kukkukd osakonna peakoosolek»! liiki.

'Kivoocumi tõstmine mõisteti hukka.
Keskerakonna Rakwere osakonna peakoos

olek jätkus teisipäewal, 19. sept. Eelmine
koosolek jäi pooleli reedel, 16. skp. hilise aja
tõttu. Päewakorras oli teisipäewal esime
sena põhiseaduse muutmise küsimus. Koos
olekule oli toodud nüüd juba kaks keskera
konna saadikut: J. Jaanis ja A. Kerem,
kelle ülesandeks pidi olema mässumeelset
osakonda taltsutada. Kuid opositsioon kas-
Joas neil üle pea ja laienes seinast seinani.

Esimest päewakorra punkti asus selgita
ma J. Jaanis, kes Püüdis maha teha hääle
tusele tulewat põhiseaduse muutmise eelnõu
ja nõudis, et keskerakonna riigikogu rühmale

jäetaks wabad käed kwoorumi
tõstmise läbiwiimisel.

Läbirääkimised selle küsimuse ümber ku
junesid wäga elawaks, ja siin selgus, et Rak
were keskerakonna osakonna enamus on eita

wal seisukohal, nii kwoorumi tõstmise, kui ka
kaitseseaduse küsimustes. A. Kerem see
wastu esindas keskjuhatuse seisukohta ja too
nitas mitmel korral, et kwoorumit Peab tõst
ma. Läbirääkimiste järgi, mis õige pikale
wenisid ja milles toonitati, et keskerakond on
kuristikku jõudnud, kust wäljapääs peaaegu
wõimata, wõeti wastu kaks resolutsiooni,,
milles öeldakse, et rahwsl. keskerak. Rakwere
osak. peakoosolek tunnistab eelseiswa rahwa-

hääletamise Puhul kwoorumi tõstmise alga
tamise kui ka toetamise ebaausaks ja
tunnistab tarwilikuks rahwahääletamise

asjas kõigile oma liigetele ja mõtteosalistele
jätta täielik wabaduZ hääletada oma süda
metunnistuse järele. Jaanis waidles nende
resolutsioonide wastu ja esitas lepituseks
oma resolutsiooni, milles öeldakse: Nahwns
lik keskerak. ei wõta kwoorumi tõstmise alga
tust oma kätte ja jätab oma erak. liigetele
täieliku tegewuswabaduse. Koosolijad näi
tawad aga, et selles resolutsioonis peitub
konks ja see kukutatakse suure häälteena
musega läbi.

Järgnewad „koosolekul ülestõstetud küsi
mused", kus sõna saab Kerem 

wuse õigustamiseks. Ta leiab, et eelmisel
koosolekul wastuwõetud resolutsioonid pole
keskerakonna juhatusele ja walitsusele meele

järele. Oma seletustes käsitab kroonikursi
kukutamist, walitsuse kriisi tegemist, sõjalae
wade müüki j. m. Koosolek lõppes kell pool
12 öösel.

Peale esimest koosolekut on keskerak,
keskkoht oma esindaja kaudu katsunud mõju
tada Rakwere osakonna juhatust, et see eel
mise koosoleku kuulutaks ebaseaduslikuks ja
seega ka resolutsioonid tühistaks. See aga
pole läbi läinud. Nagu näitas nüüd see
uus koosolek, on Rakwere keskerak. osakon
nas lõplik lagunemine maad wõtnud ja on
ainult päewade küsimus, kus wana erakon
na waremeil hakkab kerkima uus, kes seni
seid juhte ja nende wõtteid ei tunnista.

Kuus Briti parlamendiliiget

saabuvad, 1. oktoobii SaCÜaua. lüii&mad testis

tütummmse eesmaegil neti päeuta.

Rühm Briti parlamendiliikmeid tilgas kesknä
dalal Londonist teekonda Balti riikidesse. Nende
erawiifilife külaskäigu eesmärgiks on tihendada
kaubandusliKe ja kultuurilist suhteid Eestiga,
Lätiga ja Leeduga, pühendades selleks kats nädakK.

Briti parlamendiliigete reisiseltskonna juhiks

on Anglo-BM ühingu esimees Alfred Bos
fo m, praeguse walitsuskcalitsiooni kandidaat. Ta

külastas meel hiljuti Eestit. Teine liige rühmas
sir P ar k Go f f oli Briti parlamentliku missioo
ni esimees uute Balti Vabariikide juures 1923»
aastal. Ülejäänud neli on parlamendiliikmed sir

Richard Meller (wanameelne), kapten
Valfour (wanameelne), George Harvey
ja Adam Maitland.

Külalised saadumad Tallinna 1. oktoobril, kus
ueid wastu wötab kõigepealt parlamentide mahe.

lise ühingu Eesti richm, korraldades muuseas eine

kiilalistele külaskäigu esimesel päewal. Teisel
päemal Eesti-Jnglise kulwurühing korral
dab koosoleku „Estonia" kontsertsaalis, kus on
ette nähtud A. Bossomi kõne. Peale ettekannet on

kultuurühingu õhtusöök. Siis sõidawad külalised
Narma ja tutwnnemad teel ka meie põlemkimikae

mandustega. Muidugi huwitab külalisi meie ma
janduslik seisukord ning wõimalikud uued majan
dussuhted, nii et Eesti-Briti ühingu kaudu korral
datakse kokkupuutumine meie majandusringkon
dade esindajatega.

4. oktoobri õhtul külalised l<chkuwad Tallin
nast.

Briti parlamendttittmed peatumad ka Riias
Ning

JUigiamettukad nõua

utad, patgakõcyeHdust.

Toisipäewal, 19. septembril s, a. käis
riigi- ja omawalitsusteenijate keskliidu dele
gatsioon koosseisus: W. Rutnik, A. Lepp, J.
Pipar ja A. Mihels Toompeal, kus nad esi--
tasid riigiteenijate nimel märgukirja, milles
juhitakse walitsuse tähelepanu asjaolule, et
pahawäärtuse ümberhindamise tagajärjel on
elukallidus tunduwalt tõusnud ja näitab pi
de wat tõusu.

Delegatsioon awaldas soowi, et riigiteeni
jäte majanduslikku seisukorda parandataks
ning wõimalust mööda senised palgakärpi
mised kaotataks.

Delegatsioonile wastatud, et riigiteenija
te soowide rahuldamine ei olewat wõimalik.

Ij_aadic saaleiami.

Reedel, 22. septembril.
Tallinn, 298,8 mtr. 17.45. Reklaami ja heli-!

plaate. 18.99. WÄismaisi päevauudiseid. 18.15.
Lastetund. (©sineb E. LaStetslõpvade Ühingu su
tvekoiloonia kaswandMe). 18.45. Kodumaist päe-«
wauudrseid. 19.99. Heliplaate. 19.39 Nõmine
linna terwishoiuarst dr. WaSialu: Mõningaid
lsiigiseil ettetu-lewaid haigusi ja nendest hoidu
mine. 29.99. Ülekanne Tartust. 29.95 Kõnt
sert. Juh. R. Palm. Orkester: Beethoven,
awam. «Egmont". Suk. Un pooo triste. Ponchiel
li, sant. oop. „Ma Gioconda". Mouton, Romanss.
Grünselld, Pizzicato. Wiiulisooloftd August
Miil. Orkester: Gounod, sant. oop. «Romeo ja
Julia". Gal, Intermetso nr. 1. Liszt, Suur
galopp. Bizet-Schmidt, Karmen-marss. 21.39.
Heliplaate.

Tartu, 579 mtr. 17.45. Reklaami ja heli
plaate. 18.99. ülekanne Tallinnast. 29.99. Il
nmteade ja ajanäitaja-õiendus. 29.95. Ülekanne
Tallinnast.

Laupäewal, 23. septembril.
Tallinn, 298,8 mtr. 17.45. Reklaami ja heli-

Plaate. 18.00. WMismcchsi päelvaundiseid. 18.15.
Heliplaate. 18 45. Kodumai si päewauudiseid.
19.00. Dr. Lemmi saksakeelne loeng: überemp
findliukeit als Krankheitsursache. 19.30 „Päe
wälehe" toimetaja E. Jalak: Nädala wälispo-
Aitiline ringwäade. 20.00. ülekanne Tartust.
20.05. Kontsert. Juh. R. Palm. Orkester: He
rold, awäm. w>p. «Zampa". Waldteusel, walss
«Lillede korso". Morena, Potp. «Johann Strauss
mängib". Renee, Mustlaslaul. Melling, Linnu
ike. Lenschner, potp. «Wolgawaimud". Joh.
Strauss, walss «Laguunid". Flamm, 
pala «Kasperli nädalalõpp". Leihar, potp. op.
Wahepeal sooloettekandeid heliplaatidelt 
,/Pagcmini". Blankenburg, Marsside >potp. 21.30.
Mana tanchumuujsika heliplaatideilt. 22.15 Mood.
Sat tantsumuusikat «Estonia" walgest saalist.

Tartu. 579 mtr. 17.45. Reklaami ja heli
plaate. 18.00. ülekanne Tallinnast. 20.00. Il
mateade ja ajanäitaja, õiendus. 20.05. ülekanne
Tallinnast.

Loodetaw ilm neljapäewal, 21. septembril.
Meveil Wkmffest Mvani, maal keskmike kiiru

soga idakaarte tuult, muuiMk pilwitus, kohalt weel
liovgot tompomtuW: endine.

Soome lemmi toõitlufeo MAemeiigll

Hõhia tähel talad eesti piicitusepaat „J(ismet."

Piirituselaewa „Dalibo ri" tabamise
kohta, mAest meie lehe teisal sõnum, kuu
leme lähemalt, et laewa arreteerimise puhul
Soome merewalwe poolt wiibis „Dalibori"
läheduses ka Eesti piiriwalwe wahilaew
„K Z u".

Meie piiriwalwe wahilaew riftleb me
rel juba kauemat aega, hoidudes piirituse
laewade läheduses, et takistada õigel ajal
salawedajaid, kes püüawad mootorpaatide!
laewadelt salapiiritust Eesti randa tßme
tada.

Esmaspäewal, 18. skp. peeti „Kõult"
silmas Pakerordi lähedal seiswat aurikut
„Dalibori". Aurik oli hiljuti alles sõitnud
Soome- ja Põhja lahe piirituseturule suu
rema laadungiga. Piiritust wõtab „Dali
bor" pardale tawalisett IÜV.VVV liitri üm
ber. Esmaspäewal salapiirituselaewa juu
res Eesti rannast pärit olewaid salaweo
paate polnud märgata. Laewa poordi olid
sõitnud paar kiirpaati Soome saarestikust.

Peale lõunat kella 4 paiku nähti Soome
ranna poolt lähenewat soome meriwalwe
laewa „W- N. W. 7". Wiimane kujutab en
dast wäiksemat liiki kahurpaati, milliseid
Soome merewalwe teenistuses on mitu.
„W. N. W. 7" sõitis „Daliborile" otse külje
alla. Osa kahurpaadi juhtkonnast läks
„Daliborile", et rewideerida laewa pabe
reid ja laadungit. Selgus, et laew kuulub
Tshehhoslowakkia wabariigi lipu alla ning
tema pardal on weel üle 70.000 liitri pii
ritust ja muid Vägijooke- Kuna soomlastel
oli andmeid, et „Dalibor" on wägijookidega
warustanud soome salawedajaid, siis sundi
sid nad laewa järgima merewalwe laewale
Helsingi. Siin jäeti laew ja selle meeskond
watzi alla ning alustati asjakohast juurdlust.

Soomlaste poolt arreteeritud „Dali
bor" kuulub eesti piiritusewedajate Jüris
son ja Ko grupile. Samadele piirituse
kaubitsejaile kuulub weel teine laew „Ma
rie". Seegi piirituselaew kannab Tshehho
siowakkia lippu ning kaubitseb praegu kuski
Ristna lähedasel merel.

Teifipäemal kimbutasid soomlased
„Omari" nimelist piirituselaewa. See laew
kannab Briti kaubalaewastiku lippu ning
mõtab pardale samuti umbes 100.000 liitrit
Vägijooke. Hetkel, mil „Omari" lähedusse
ilmus Soome meremalwelaew, wiibis pii
rituselaewa külje all 3 soome salaweopaati.
Waatamata, et paatidesse polnud laaditud
meel ühtki piiritusena», sundis merewalwe
laew neid enesega kaasa sõitma. Soome
seaduste kohaselt on karistataw ka salaweo
katse. Tabatud mootorpaadid olid piiritu»
selaewa juures- Paatides leidus tühje kot
te piiritusenõude pakkimiseks. Sellega kül
laldaselt tõendusi, et paadimeeskondadel oli
kawatsus toimetada piiritust salaja Soome
randa.

Salawedajate käsi wiimasel ajal pole
käinud halwasti mitte ainult Soome lahel,
maid ka Põhja lahel pole lugu parem. Soo
me sadamalinnast Turust saabunud teated lo
nelewad, et sealsel merel on tabatud mere
malme poolt kiirmootorpaat „Kismet"
mõnetuhande liitri salapiiritusega. „Kis
met" kuuluwat ühele eesti piiritusewedaja
te jõugule. Soome lahel ega Eesti wetes
pole „Kismet" tegutsenud. Tema tegewus
maaalaks on olnud senini ikka Põhja lahx
soome ja rootsi rannikud. Laadungiks wõib
„Kismet" wõtta 10—15.000 liitrit piiritust.
Sellise suure kiirpaadi, sõidab üle 20 sõlme
tunnis, tegutsemist ei tasuwat Eesti ranna
salawedu ära.

Eelpooltoodud tabamislugudest nähtub,
et Soome wõimud on wõitlust piirituseweo
wastu tunduwalt kõwendanud. Nende me
remalwe on peale kiir- ja kahurpaatide wa
rustatud meel luurelennukitega. Wiimased,
tiireldes mere kohal, teemad kindlaks piiri
tuselaemade asukohad ning mahilaemadel on
salawedajaid siis hõlpsam silmas pidada.

Suuremaid piirituselaewu Viibib Soo
me lahel meel inglise lippu kandew „At
lantic". See laew kursseerib Wiru ranna
läheduses.

VoMene fui mSrts«Vaks.

Meremäe walla nei u tapja tabati.
19. sept. paigutati trellide taha Petseri

kriminaalpolitsei poolt Meremäe walla Ser
ga kiila noormees Mlhail Möldri 16. a. wa
na, keda süüdistati 17. skp. oöl toimunud
Fekla Sireli tapmises. Alul poiss salgas
oma tegu, ent politseis tunnistas üles. Ta
teinud seda kättemaksuks.

Möldri läinud samasse aita teise tüdruku
suurde, hiljem ilmunud aga sinna keegi tal
le wõõras noormees ning läinud põrandal
tnagawa F. Sireli juurde. Tulijas tundnud

ta oma wihamehe, kes talle Mähe warew
selga löönud. Pimedas otsustanud Möldri
tasuda. Kobades leidnudki kapsaraua, mid
lega otsustanud anda hoobi. Lüües, põge.'
nenud ise wälja, teadmata kuidas hoop mõ
jus. F. Sireli tapmisest kuulnud ta alles
hommikul, mil aru saanud, et see tema töö
on.

F. Sirelit tema tappa ei olla tahtnud
M. Möldri on wälja nägemiselt päris poi
sikene.

Maavärinal 5000 hiinlast surma.

1000 inimest elusalt maetud waremete alla.

Shanghai, 19. septembril. HM
nenud teated Hiina allikast jutustawad, et
Mim jõe orus Sungtani ja Maotshao wa
hel põhjapoolses Szetshuanis on maawäri
semistel.23.—31. augustini 5000 hiinlast
hukkunud. Maamärisemise ala on umbes
100 kilomeetrit pikk. Ms linn on maawä
risemisest täielikult häwitutud. Tema 1000
elanikku on elusalt maotud waremete alla.
Tatingi linn on purustatud kiwilawiinist.
Maamärisemise tagajärjel on mesi Mini
jões tundluvalt tõusnud, ühenduste katke-

mise pärast ei ole meel Võimalik saada täp
semaid teateid katastroofist.

Mehhiko, 19. septembril. Wiimano
maru on Mehhikos nõudnud 135 surma
ohwrit. San Luis Potosis on 3999 pea
warjutut. Ametiwõimud teemad üliininr
likke jõupingutusi ohwrite aitamiseks.

New Ao rk, 18. septembril. Põhja»
Karolina rannal on wiimases tormis 15
inimest hukkunud. Sajad on peawarjuta.
Paljud on jäljetult kadunud. Ainelised
kahjud on wäga suured.

Kuuba uus president lahkus.

Mässulised, macssimas pealinna.

Havanna, 18. septembril. President
San Martin ennustab Kuuba kriisi peatset la.
headust. Peetakse wõimalikuks, et San Martin
lahkub prestdendikohalt.

Manzanillos valitseb üldstreik. Sin.
na saadetakse rutuliselt sõjaviigesid. Sõdurid
olid seal sunnitud tuld avama kommunistidele.
Ameerika miiniristleja saabus Manzanillosse.

Hawa n n a, 19. septembril. Moronist
tCamagueg provintsis) on liikumas Havauua
peale 399 hcistirelwaStatud mässulist major
Hernandezi juhatusel, nagu üks sõnum jutus
tab.

Havanna, 19. septembril. Sõdurid ja
relvastatud üliõpilased saadeti mässuliste was.

tit, kes Cavurguey prowintsist on marssimas pea
linna peale. Walitsuse sõdurid vallutasid rae
koja Moroni linnas ja wõtsid kohalikult politseilt
relvad ära.

New-Uork, 19. septembril. Havannast
teatatakse, et Kuuba president San Martin efi
tas lahkumispalve poliitilistele rühmadele, kes
teda toetavad.

Havanna, 29. septembril. Sõdurid, rel
wastatud üliõpilased ja töölised, kottu 699 meest
12 kuulipildujaga, piirasid Zavafi linna lähedal
ümber 599 mässulist, kellede juhiks on major
Hernandez. Osa mässulisi andis alla. Dama
rindo lähedal oli tulevahetus mässulistega.

burshutlikus Läänes ja tööliste wiletsast sei
sukorvast kapitalistlikel maadel. Ms õpilastest
tõuseb ja käsib: ~Kas seal wöib raha eest osta
leiba?" Lühikese (kahtlemise järgi armab õpe»
tasa jacvtawa wastuse. Teine lops käsib, kas
Läänes saab osta saapaid ja pükse. Õpetaja
jaatab jällegi. Siis kostub tagumiselt pingilt
arg (küsimus:

„Aga millal kriis meile tuleb?"

MosNva daamid.

iPvcrntsu.se lehes «Paris Soir'is" kirjeldab
hiljuti Wenemaalt tulnud ajakirjanik elu ja olu
Nõukogude Wenemaal.

Tuntumad naisnäitlejad, jutustab prants
lane, on «moraalselt" komissari seguses. Nad
kmmawad kalleid karusnahku ja briljante ning
sõidatvad oma autodes. Need on «sodkomid"

komissaride armukesed.

Komissaride ja punaste kindralite seadusli
kud naised, kes teatri ringidesse ei kuulu, riie
tulvad lihtsamalt, kandes musta sametit, pu
nast ja helesinist siidi, siidtrikvod ja muud sellist.

. Kõigile Kremli daamidele õmbleb kleidid
Ms õmbleja, >kelle maitse on hea, kuid kes Pa.
riist moodidest on ikka paar kuud taga.

Proua Lunaisharski, «ilus madame Luna
tsharskp" on mosküsimustes tooniandja. Tema
eeskujul hakkasid ka teised daamid tarwitama ti
batillukesi taskurätte, mis parajasti mahuwad
puudritopsi.

Kremli mõjukate prouade, wastuwõttudel ei
kuule sõnu «seltsimees" ja «kodanik". Naisi
nimetatakse ikka „madame".

«Soowite, esitlen teid madame Budennõile?"
Prantsuse ajakirjanik nägi kuskil peol ln

kuulust nõukogude kindralit Budennõid tantsi
mas lesginkat. Tema osaivus üllatas prants
last.

Üllatas teda ka nõukogude-wastaste anek
dootide hulk, milliseid kõikjal jutustatakse.
Näitena esitab ta järgmise:

Õpetaja kõneleb koolis lastele raskest kriisist

Tallinna turg.
Wihmase ilma tõttu oli teisipäewal turul

tvähe rahwast. Sealiha terwe sea wiisi Tallin,
na tapamajas kuni 75 f., lambaliha terwe lamba
wiisi 35 s. Sealiha wäikemüügil 75—100 s.,
soolatud sealiha 90—100 f.r sulatatud searasw
150 f., suitsusink 120—150 s,. loomaliha wäike
müügil 28—55 s., wasikaliha 35—50 s., lamba
liha 35—50 s. kg.

Kanamunad 7—3.5 s. paar. Pütiwõi 135
150 s., meiereiwõi 160—170 s. kg., kohupiim
30 s., hapukoor 90 s. kg., juustud 60—150 s. kg.,
piim B—ll f. liiter.

Kartulid 45—50 s. 20-liitrine mõõt, 3—4
s. 1.. peakapsas 6—7 s. kg., hapukapsas 10—12
s.. kaalid 7—B s., peedid 12 s., porgandid 10 s.,
türgioad 30—45 s., tomatid 20—30 s. kg., litte*
kapsas 5—30 s. pea, hernekaunad 14—15 s. 1..
herned 40—45 s. 1., sibulad 15—16 s. 1.. kurgid
15—35 s. kümme, 150—250 s. sada, hapud kur
gid 2—5 s. tk., redised s—B s. kimp.

Mesi 55—60 s.. purgitäis 400 gr. Sepiku
jahu 25 s. kg., rukkileib 13—14 s. kg., peenleib
26—28 s. ka., frtiil 30—32 s.. sai 33—40 s. kg.

8.
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LiutsaluS waraStati mett. Tänawu on ffa»
gebafeb «üöStomtfeä». Nii tehti tüh
jdfs Liutsulu» F. ToomannÄ tnefipuu.

MeeS. kes ennast mitu korda poonud. Liig
waku asunduses oti ühel asunikul puvjuS pea
ga zäqekordne tüli oma naisega Ta hirmu
tas naise trengiga läbipeksmise ähwaMrsvl
ühcS teenijaga kodunt lahkuma. Kui naabrid
meest lÄkfid waigistama. tahtnud soe ennast la
kas puua. Ta olvks sellega peaaegu tvist
hakkama saanud, kui keegr poleks alt hüüdnud:
see-ja-s-ee tivleb. Enesetapja hüpanud Ahe selle
peale lakast alla, hüüdes, temale annan ma
onne surma wovl hea „ipaÄwuTti". Nii jäi aga
affunik jälle ellu. Mees on mitu Sovda enese
tapmiseks walmis olnud, kuid seni ikka ellu
jäänud

RSgawereö tobati kats ulakat. Rägawere
külas J. Aru aeda tungisid kaks noormeest, löh
kudes Plangu maha, hakkasid aias õunu kor
lama. Sissetungijad peletati alul eemale,
iuid siis tulid nad tagasi, hakates aiaomanikke

Juhan ja Marie Arusid, Ües 70-a. wcma-
Desed, ja nende juhuslikult Zohaltmibiwat sugu
last kiwidega pilduma. Politseilisel juuMusel
segus, et ulakateks Joh. Elias ja Heinrich
Lass. Nad wahistati. Neid ootab raskem la
ristus.

Tuletõrje prits Kartusele. Näo-Karkuse tule
tõrse ühing on muretsenud omale esimese tule
tõrje ühing on muretsenud omale esimese tule-
Zäesolewa aasta algupoolel. Prits maksis 580
krooni. Prits paigutatakse Kartusele .Jakobi"
talusse. Kawatsusel on pritside soetamine weel
Näole ja Kartuse asundusse.

Ambla teeb korba. Ambla walla naturaal
kohustuse alusel korrashoitawate teede järelwaa
tus on täna. Kuna suuremal osal tcekohuslastel
jäi talwel kruus wedamata, siis oldi nüüd kibe
dalt kruusa weoga ametis.

Põllumehed ootawad riigi ruMostu. Põllu
«lehed müüwad praegu peamiselt nisu. Rukki
müügiga ollakse tagasihoidlik ja seda teewad ai
mult need, kellel rahapuudus äärmiselt teraw.
Oodatakse pikisilmi riigi rukkiostu.

Jalgratas Saiakopli peol warastati kohalikul
elanikul Metuusal. Marga tabamiseks puudu
tvad andmed.

Salakõrtsmik Tapalt wälja. Sisekaitse üle
ma otsusega saadeti Tapa tuntuimaid salakõrts
mikke Jüri Thuberg linna administratiUu
piiridest tvälja. „Kondi Jüri" küljeluu wiibib
'"-r"glas kandmas karistust tviinamüügi pärast.

Albus kakeldi. Albu walla O. külas läksid
noormehed H. A. ja B. K. wanade klatshi
juttude pärast kaklema, jagades üksteisele tuge
waid hoope.

Tapal warastati kaks jalgratast. Tapal wa
rastati Kakiti maja õuelt Undla w. eluts. J.
Trei eri ja Aaspere w. eluts. B. Faulbaumi
jalgrattad. W ahi? tati üks Marguses kahtlustuse
alune.

Silmsi raba asuniku elamu tuleroaks. Silmsi
rabast wälja antud uudismaa koha kasutaja H.
Jammeri elamu põles neil päewil maha. Pere
naine, tehes tule ahju, läks kana pesast mune
tooma. Tagasi tulles oli onni kuuseokstest katus
lagi leekides. Naine ei suutnud muud teha, kui
kaheaastase lapse põlewast onnist hällist wälja
tuua. Tulde jäi kogu majakraam, sellest tähtsa
ma esemena lapse häll. Onn põles nii kiirelt
maha, et naabrinaine ei suutnud selle aja jooksul
suppi gi ära keeta.

H. Jammer, kes oli warem wöõra teenija,
sai rabatalu möädmmd kewadel. Elamu ehitas

ta omale famblatest, teiwastest ja hagudest. Ta
kolis sinna oma waranatukesega. Sügise lähe
nedes tegi majja ka raudahju ja selle räudkorst
nast nüüd .punane kukk" walla pääses.

Warastati kõrwitsaid. Tapal eluts. W. Wei
dentammil warastati aiast kõrwitsaid. Waras
teks osutusid Wladimir Mõnus ja Konstantin
Stserpakow.

Autoomanikud sõiduloata. Maawalitsuse tee
deosakonna korraldusel wõetakse sõiduload A. Ka
bilt Amblas, R. Mülbachilt Tapa af. ja O.
Weltmannil Tapa linnast, kuna nad pole toonud
oma masinaid lõpulikule järelwaatusele.

Tapa 8 jahimeest. Tapa jahiseltsi peakoos
olekust oli osawõtt .haruldaselt elaw" koos
oli kaheksa liiget. Peeti tarwilikuks seltsi ümber
suurema hulga liikmete koondamist. Jahimaadeks
otsustati rentida Tapa metskonnast riigimaid.

„Härjapea jõgi" Päinurmes. Päinurme pii
maübing ou Järwamaal eeskujulikumaid. _ üks
asi jätab aga soowida mustawee ärajooksu
kraaw. Kraaw, mis lookleb piki meierei ette
wiiwa maantee äärt kuni wiinawabrikum, kust
pöörab järsku end. mõisa tööliste maja juurde,
on pealt lahtine ja haiseb wastikult, pannes
möödaminejail südame pööritama. Kas ei saaks
kraawi kinni katta ehk haisew wesi mujale juh
tida.

õnnetusi wiljapeksmisel Kartusel. Karkuse kü
las „Kubja" talus wiljapeksmisel purunes peksu
masina trummel ja wihkude allalaskja G. Lõöper
paisati masinast mitu meetrit eemale, saades tub
listi põrutada. Käest sai wäänata naistööline
P. V? ester. Rehepeksugarnitunr kuulub Tapal
eluts. E. Tõntsule. .Tiigi" talus kukkus H.
Kroos jalge all olewalt tünnilt nii õnnetult, et
käes olew wihu lahtilõikamise puss talle süga-
Walt reide tungis.

K«kS ialgrattaiwargust NakeS. Rakc) eXutf.
A. MaMuzsel wavaStati korteri kojast jalg
ratas. Olles cvrwamffeil, et wa-vas wast jalg--
raita kusagile toSfwssse peitnud'. Ms M. oma
jalgratast otsima. Ta kohtas teel KamarNu
poole raudteeliini ääres jalgrajal kedagi jdlg
ratturit. JalgarataS M-e oma volnud, kuid
kui ta. hiljem kohaliku õpetaja Tischloriga kcch
tas, kes seletas, et temal ka jalgratas waras
tatud, oli selge, et tegemist Tischlori jalgratta
lygrggga. Tundmatu jalgrattur tuli HNiem
meestele tvastu. kuid jalgrattata. Pika puik
lemise peale seletas ta, et peiwitd jalgratta
raudtee äärde tvSsasse. Ratas saadi kätte.
Margaks osutus A. Molst.

Amblas kartulisaak hea. Käesolewa nädala
algul algas Ambla ümbruses paljudes kohtades
kartul iwõbmine. Dänawu wöib oletada lattu
litest head saaki. Ambla ja Räsna ümbrusses
on letvinud kaunis laialt wähetuntud kartuli
sort «Suur shottane" (Gveat Scvtt), mis annab
madalail mail hästi head saaki. Praegu kattu
libe realiseerimiseks mingeid wäljawaateid ei
ole, ainult kartuliühingute liikmeil on kindel
koht oma kraamile. Ambla ümbruskonna talu.
pidajatl, kes kattulmhinguis kuÄkm liikmed ei
ale, on tekkinud kartulmhingu liikmete wastu
jutuajamisel teatud teraw „w»n". sest liikmed
on kui üks eesõigustatud põllupidajate «klass",
sest neil on kindeil koht, kuhu panna oma kattu
leid, ja pealegi maiksetttkse neile n.n. «normi"
kartulite eest wssl palju kõogemat hinda kui
muidu turul. Meeleldi oleks ju kõik kavtuili
ühingu liikmed, kuid riigi poolt on piirituse
ümbrikute avw ju piiratud ning paratamatult

on see Wõimaw. R. 

Värnn liuntSõstuie menu Väide näitusel.

Mõni sõna meie moodsamast ja suuremast lwatSSstufest.
Wastmöödunud Järwamaa pöllumaianduse

)<r tööstuse näitusel Paides paelusid loiemate
ljitTkibe tähelepanu ilusad ja maitsetilllased wäl
jv panekud' aktsiaselts Pärnu linatööstll
>el t. Wäljapanekud olid üles seatud näituse
peahoonesse rahwamaija saali. • Pärnu lina-
tööstuse aktsiaselts on kodumaal suurimaks lina.
tööstuseks ja töötab 1919. a. saadik. Tööstus
on omal alal moodsamaid ettetvõtteid ja sisus
katud uuemate mis wõi-inaldawad
wvlmisiada omakorda kõvgewäärtuslikke saadusi,
nii sise- kui wälisturu jaoks. Wabrvku tvälitsus
on pööranud erilist tAhelopanu «rhwa mitme
külgsete nõuete rahuldamisektz. Sellepärast on
wabriku sisseseadet alatasa ajakohaselt täien
datud. Wabcik wcklmistab linadest ja takkudest
kõiksugu riideid ning lõngu. KangakudumGe
osakonda mitmekesistati alles hiljuti uute ja
moodsate mustritelgedega, milledel walmiSta
takse alates lihtsamast lõuendist kuni pvonete,
mustriliste laudlinade ja salZorättidem peene-

maitselist linast riiet. Rahtvate tvastutulek
mõttes wahebab wabri? põllupidajatele linade
ja takkude wastu lõngu ja riideid.

Wabriku juureS töötab wärwimistehas toi!--
latööstuse ja pledkimisosaikonnaga. Tehas wär
toid tvillaseid kangaid, lõngu, tvarpu jne.

Kuna Pärnu lrnatööstuse tehased on kodu
maal suuremaid ja moodsamaid ning tuntud
ülemaaliselt oma tööde kõrge kwaliteedi tõttu,
on nad tõrjunud mitmetel aladel järguliselt
Wälja wälismaade toodete seni sissejuuckunud
tarwitamise. Nahwa üldine rahulolu ja lugu
pidamine wabriku töödega on sellele suurette-wöt-.
tele tvõrmaldcmud kirve arenemise.

Wabriku esindajaks Paides on kaubamaja
H. Rull.

Pärnu linatööstuse saaduste «väljapanekute
Logu Paide näitusel Krooniti eelmistele hinnan
gutele lisaks kõrgema cnchinnaga suure kuld
aurahaga

ftateiini walmistamiue hoogu minemas-

liirwa-liaani piimaühing suurimaid kaseiini watmista
jaw.

Arusaamine piimaühingute ringkondades
hakkab ikka rohkem läbi tungima, et koori
tud piima ümbertöötamine tooreks kaseiiniks
annab praegusel ajal põllumehele head lisa
trilu, suurendades piimahinda. Sellepärast
on praegu igal pool piimaühingutes kaseiini
walmistamise küsimus päewakorrale kerki
«ud. Tähtis on ka asjaolu, ot kaseiini wal
mistamise sissesead* piimaühingutes ehk
koorejaamades kuigi palju maksma ei tule.
Toore kaseiini hind on praegu 22 senti kg.
franko ärasaatejaam wabriku tünnides.

100 kg. kooritud pinna annab läbistikku
sügisesel ajal 7,7 kg. Vaseimi (13 kg. piima
1 kg. kaseiini peale) a 22 senti = 169,45.
Bõik kulud kokku 100 kg. piima kohta on 14
kuni 15 senti. Seega annab 100 kg. kooritud
piima wäheinalt 150 senti, nii et piimatoot-

jatele wõib piima liitrist 1,5 senti wälja
maksta. Peale selle saawad nad weel 80
—90% kaseiiniwett tagasi, mille toitewäär
tust sigade söötmisel wähematt 0,5—0,6 senti

kg. wõib arwestada. Seega saadakse toore
kaseiini walmistamise! kooritud piima liit
rist 2 senti.

SiiamaoM on üle riigi Järwauwa pii
maühingutes kaseiini wulmistamine kõige
rohkem arenenud, näiteks Järwa-Jaani pii
maühing walmistab üksi 400—500 kg. kase
tihti Päewas. Mainitud ühingu kaseiin sai
Paide näitusel 1. auhinna wäänliseks tun
nustatud. Huwitaw oli Paide näitusel näha
kaseiinist (kunstsarwest) walmistatud mitme
wärwilised toredaid esemeid, need näitawad,
kui palju ja mitmesuguseid toredaid asju

piimast wõib walmistada. E.

Tapa laat.
Tapal oli 18. skp. laat. Jgojsugust kraami ja

loomi rohkesli. Ostjatrahwast eh! ennem mähe,
wõib olla et kanbbitseinrine on mhapmvdusel tagasi
hoidlik. Kariloomi on palju, Wimkse lehmadest
40—60 kr., kuid nählawalt baup ei sobj ölawaN.
Hobuste ostmine ja müümine seisis peaaegu täies
ti. Nohkesli oli aia- ja põllüsaadnisi müügile
toodn-d, mille järeiidnjsÄ hinnad odvwaid, kuid ost
jäle puudusol saadakse müüa ikkagi wähe. Pare
mal elmvnst ei ole näha ka laada rändkaupmeesle
vstiaskonnas. MpiseU paistis nii: ostetakse
ainult seda, mis hädasti ta rivis, ar
waonata wiin, mida nählawoilir üle tarwidase
osle takse.

Kiriklikke teateid.
Koeru kirik. Pühap., 24. skp. k. 11 h. Mmola

teenistus. JMustab oawd. min. H. Kairm.
Türi kivik. Pühap., 24. skp. k. 11 h. köstri ju

malaiteeniHtus.

K. 5 p. l. -Krillis konisart-j mnalatee ni sius. Esi
neb mimliikuinstnik W. JndrKson, Tallinnast.
WaimuM.kõue ja Nln-rgia stud. tihsol. E. Rennit.
Orelil J. Weebe-r. Sissepääs lanlnllohdeÄega

Paide C. E. ühmg. Pühap., 24. slAp. Paiide C.
E. ühingu aaslapäewa-noovuspüha Pnhuil Mas
tab Paidat Tallinnast O. Leesmanni meeskoor,
esinedes t 3 p. koosolekul kodanike iiü saalis.
Kõnelejad P. Sink ja F. Tambo Tallinnast. 
Triftp., 26. skp. Mao-Nuivmsi end. koolimajas
ewangellisatfiooni koosoleik k. 8 õh>t. Könelleavaid
P. Sink ja F. Tambo.

Lühiteateid Naidelt.
Piimawargad liuna heinamaal, öiniwx hehm

mwal karjas olmvaid lehmi Makse sai
laija Võõraste poM lüpsmas, nii kurda
wad lehmade omauikud. Neil päewvl tabati Ea
lõaks Piimamarast, kelleks ossuitufib 13—14-aastaised,
kellel ei tohiks weeil möödas Ma sunduslik koo-
Mcch ustus.

TtMWSatstl käib töö. Turuplatsil käib prae
gu silluduse ümborlladumine Mstöuje weepaagi
Sohall, kuhu lohk «Ii teMnud.

rahwaetersimsele. Eelolewal lau
põewal -lawatsotahse rahwamasas vahwaetanduse
na ette kanda komöödia „Wäimehed", mille esi
etendus oli möödunud iauipäowckl.

Turu hindu. Wrimasel turupasimÄ maksid?
sealiha laudadel 70—90 snt., 90—100 snt.
ja loomaliHa 25—10 sul. kg., kodune wõi 50—60
sitt. 400 grammi; õunad 10—15 snt., pirnid 10—
18 snt., pohlad 6—7 snt. ja kmamarjad 4—6 sitt.
litter; tawtulid 30—35 snt. 16 kg., kupatatud see
ned 10—12 snt. liiter.

„Estika" restorani asjus. palud meid lehes
ilmunud sõnumi kohta J. Adamson cuwaildada, öt
tema pole imitte resiorami edasi rentinud, waid te
mal on seal wastutaiw müüja.

Veeremängu wvistlusel Wiljandi «kuningate
klubiga" tuli wõitjaks Paide meeskond 3119 sil
maga, WHandi 2603 silma wastu. Mängiti 10
mshslistes gruppides. Paidelastest ols parim J.
Tilling 365 s., odast A. Kitilt 342 s. ja A.
Dobre 341 s. WHaudlaste Paremal mehel M.
Joo-choni>l oli 295 silma.

SpordimSißlNled Amvws.
Olid jõukatsumiseks Ambla ja Koeru wahel.
17. skp. peeti Ambla spordiringi korraldusel

vahwuslikud kergejõustiku wõistlused. Haliva ilma
tõttu olid paljud Võistlejad ilmumata jäänud, nii
näiteks puudus Ambla ja Järwa parim tz. Kob
bin. Osawõtjaid oli Koerust, Järwa-Jaanist ia
Amblast. Spordiwäli oli sadudest märg ja peh
me, mis ka tagajärgedele mõjus. Publikut haliva
ilma tõttu ka wähe. Tehnilised tulemused olid:

100 m t r.: 1. E. tzmdvelus (K) 11,9, 2. K.
Granberg (K), 3. Art. Kuulmata (A).

400 m t r>: 1. Art. Kuulmata 58,2; 2. E. Rei
mann (J.-J.) 59,0; 3. Tihomirow (K.) 60^.

3000 mtr.: 1. A. Kask (A.) 10.18,2; 2. E.
Maaslieb (K.).

Teatejooks: 400-j-300-i-200-i-lioo mtr.:
1. Ambla s.-r. (Art. Kuulmata, Aksel Kuulmata,
E. Normann, F. Wiitmann); 2.19,8 (Järwa rek.);
2. Koeru spordiselts (E. Hindrekus, W. Tihomi
row, K. Grauberg, L. Hellermaa).

Kaugushüpe: 1. E. Hindrekus 6,20; 2. F.
Wiitmann (A) 6,17; 3. E. Normann (A) 5,83.

Kõrgushüpe: 1. Art. Kuulmata 1,65; 2.
L. Neidorf (A) 1,45; 3. K. Grauberg 1,40 (1,45).

Kolmikhüpe: 1. E. Hindrekus 12,31; 2.
®. Normann 12,26; 3. L. Hellermann (K) 12,19.

Teiwashüpe: 1. W. Tihomirow 2M; 2.
F. Wiitmann 2,80; 3. L. Neidorf 2,60.

Kuulitõuge: L. Hellermann 10,51; 2. E.
Normann 10,03; 3. F. Wiitmann 9,86.

Kettaheide: 1. E. Normann 32,04; 2. Art.
Kuulmata 29,03; 3. J. Sütti (K) 28,30.

Odawise: 1. E. Normann 39,10; 2. L. Nei
dorf 38,73; 3. L. Hellermann 38,65.

Peale kergejõustiku oli jalgpalliwõistlus Koeru
ja Järwa-Faairi koonduse ja Ambla spordiringi
wahel 9-meheliste koosseisudega. Wõitis Ambla
3:0 (1:0).

Õhtul oli tulet. ühingu saalis auhindade Väl
jajagamine ja kooswiibimine tantsuga. Auhinna
parimale sportlasele omandas Erich Normann
(Ambla) 11 punktiga. Auhinna parimale jooksja
le Art. Kuulmata (A) 4 punktiga, parimale hüp
pajale Ew. Hindrekus (K) 6 punktiga ja parimale
wiKasale E. Normann 3 punktiga. Tujukülla
ne kooswiibimine kestis kella Oli jälle
wõimalus süwendada aastate jooksul sõlmitud
sõbralikke spordisuhteid Koeru—Ambla wahel.

SamagomlnvadrM „«»ras"
õlch«.

Lugu körivemetsanurgast.

Põhja-Järwaman ühes kaugenias kõrwemetsa
nurgas juhtus neil päewil see imelugu.

Kellelgi peremehel warastati suur wii nakse r
mise pada ära. Arwas naabri süüks, kes ka wii
nakeetmises meister, aga niisugune hea suur pada
puudub. Hakkas teda salaja jälgima ning leidis
ki, kui „ametiwend" naabri metsas wiina keetis.
Juhtis politseiametnikud järele, neile asjast haisu
ninna nuusates.

Kohalik konstaabel tuli, ametiwend abiks kaa
sas. Kohale jõudes kutsusid külast „Kawala-Han
su" kolmandaks kaasa juhiks ja tunnistajaks.

Ro leidsidki metsast samagonniwabriku täieliku
sisseseadega, ka suur pada wõib olla sama, mis
oli warastatud ja nüüd taga otsiti. Aga wiina
ja inimesi kohal teps mitte!

üks konstaabel läks jalgrattal 
leiust teatama ja kutsuma teda pada omaks tun
nistama. Teine konstaabel ja „Kawal-Hans"
jäid wabriku juure walwele.

Päike paistis palawalt. Wahiksjäünud oleksid
heameelega Põõsa wilus pikutanud kuni pajao ma
nt! b klm. tagant kohale jõuab, aga soomaa oli
märg. Läksid siis lähedale saare se noale pikuta
mise-lõbu maitsema, kus „Kawal-tzans" teadis
hea olema.

Kui nüüd avwataw pajaomanik konstaabliga
kohale jõudsid, oli Pada kadunud. Hakkasid siis
kõik neljakesi ümbruse põõsastikest pada otsima, et
„kus ta kurat selle suure paja ikka jo':a§f wiia nii
wähese ajaga!" Otsisid ja otsisid, aga ei leidnud
pada kuskilt. Lõid käega ning tulid sülitades ja
kirudes wabriku juurde tagasi. Meeste imestus
oli suur: wabriku sisseseade tünnid ja ämbrid
oli kõik ära auranud, ainult keetmise tulease andis
weel asjast tunnistust.

Nii lõppes see lõbus salawiinawabriku otsi
mine.

AUohwitser websliwalistja
tabati.

Hoidis end kohtuotsuse täidewiimise eest kõrwale.
Politsei tabas Mündi asundusest Arthur

Kreimi, 30 a. toana, kelle sõjatoäeringkon.ra ko
hus karistas 3 a.. toangirooduga.

Arthur Kreim teenis mõnda aega Tapal soo
musrongil. kus oli üleajateenijana toan. alloh-.
toitserina rühmatoanemals. Elades laia elu,
tekkisid suured toäljaminekud, mispärast toäike
allohtoitseri palk jäi napiks ja _ lisatuluallikana
kasutati ära toekslite toäljaandmisi, kus toast r.
tajate allkirjad toõltsiti. Möödunud aasta sügi
sel tulid Arthur Kreimi patud ilmsiks ja atoas
tati tertoe seeria toekslitoõltsimisi 840 kr. suuru
ses. Kreim oli peamiselt oma toenna ja isa
allkirju ..prootoinud" teha järele. Weksleid
oli diskonteerinud Tapa pangas.

Arthur Kreim mõisteti selle süüteo pärast
3 aastaks toangiroodu sõjaringkonnakohtu otse
sega. mille täidotoiimise eest hoidis ligikorda
aasta end kõrtoale. Ta toarjas end siin-seal.su
gulaste ja tuttatoate pool.

Põltsamaa kästpaUi mängi
fad Paides ia Türil.

Pühäpäewal wõistlestd Toril koh. majandus
gümnaasiumi mees- ja naiskondadega Põltsamaa
ühisgümn. nais- ja meeskond. Wõitis Põltsamaa
naiskond 2:1 ning Türi meesk. 2:0. Samal päe
wal wõistlefid põltsamaalased ka Paides, kuS
Põltsamaa naiskond wõitis jällegi 2:0, kuna
Põltsamaa meesk. kaotas Paide meesk. ka ?:0.

ZSrwammle asus loamaarft

löigewlimasena.

KoomaarstliK tegemas stin 50 aastat wana.

LoomaarstlA tegcwuS Eestis kui ka Balti
meremiili üldise algab Wene Ivalitsuse poolt we
terinäärinstitaudi asutamisega Tartusse 1348. a.
Kuna selleaegsed wet instituudi lõpetajad pea
eranditult laiale Wenemaale wcvlgusid, ei toonud
instituudi asutcvmme meile loomaarstlikku nõu
ande korraldust, mida nim. instiwudi afutami
sest oodata oloks wõinud. Alles aastakümnete
möödumisel peale instituudi asutamist hakkasid
üksikud -loomaarstid ka Eestis praktiseerima.
Hutvitaw on sellejuures märkida, et Jävtvamaa
jääb wiimaseks maakonnaks, kuhu selleaegne loo
maavst tegewusse asub.

Loomaarstlik tegstvns algab Järtvamaak
1883. a.. kui loomaarst H. Mielbe-rg Paide asus
Olles sellega esimene loomaarst Järivamaal, ei
olnud siin algus artoatawasti sugugi kerge, sest
peale üheaastast _ loomaarstlMu praktikat lahkub
H. Miellberg Paidest, asudes selleaegse «kroonu"
teenistusse sõjawäe loomaarstina. Järgmine
loomaarst Järwamaal on Gustaw Mick, kes kohe
peale H. Mialbergi lahkumist 1884. a. Paidesse
asub ja siin juba neli aastat Vahetpidamata
praktiseerib. 1888. a, asub G. Mick Haapsalusse,
kuna Paide loomaarstita jääb. Nüüd on lühi
kene Vaheaeg loomaarstidega Järtvaniaal, wähe
mait ei ole teada, et keegi siin ametlikult olekS
praktiseerinud. 1398 a. asub Paidesse selle,
aegne Põltsamaa loomaarst G. Raudsepp, keS
siin Vahetpidamata kuni 1930. a. sügiseni prakti
seerib. G. Raudsepa asumist Paidesse on mee-
Eitanud selleaegne rüütelkonna toetus 43 rubla
kuus, kuna Põltsamaal ta puhttoabaprakiiku na
tegutses. Kuna G. Raudsepp Põltsamaal juba
12 aastat oli loomaarstina tegelenud ja sellega
ümbruskonnas omale teatama niine ja kuulsuse
wõitnud oli loomaarstlik Praksis aast-aastalt suu.
Renedes vahuldcrlva nitvooni tõusnud. Asudes
aga Paidesse, oli siinne togewus niiwörd wäike
olnud, et waeloalt suutnud omale äraelamist tee
rida. _ Kuna aga Paide siiski kui selleaegne
kreisilinn tnletvjku tväljaivaateid Põltsamaast roh
kom pakkunud, jäänud ta praksise asjus ära
ootawale seisukohale. Ela Iva maks muutunud
loomaarstlik tegewus Paides 1903. a. alates, kui
Paide linna tapamaja ehitati ja sunduslik liha
järelevaatus ellu ?»'" lt. üldiselt kasivab tege
wus nii, et 1005. . rüütelkonna paolt Paide
loomaarstile loomaivelsker abiks saadetäkse, 26-
rubl. kuupalgaga, kes peamiselt lihajäreltvaatu
sega tapamajas tegetv oli. 191 S. a. alustab Ta
pal loomaarstlikku te geimist loomaarst J. Peb
sen, missugusest ajast peale Järivamaal juba
2 loomaarsti tõötatvad, asukohtadega Paide linn
ja Tapa alew.

Jävgnewad aastad, möödudes ilmasõja, oku-

pcvtsiooni ja tvabadussSja tähe all. ei too midagi
uut Jävtvamaa loomaarstide pevve. Alles ise.
seiswuse qsail algawad mitmesugused ümberkor
valdused loomaarsti jaoskondades, mis tegeli.
kult ongi praeguse tui ka tulewiZu loomaarMiku
wõrgu wAjaarendamise aluseks ja mille tulemu.
sena tänapäew Jarwamaal juba 8 loomaarsti
ja 2 loomawolSK-rrt alaliselt pvaktisoerrtvad.

Dr. med. vet. R. Ma«.

Meel Maide «Sitase huwita
wamatest wiUiaMmelmtest.

H. Laurfeldi ehituste projektid. Gaasbetoon,
korkeston ja fantalin.

Näituse uues hoones Määrisid teiste hulgas
tähelepanu ehit. tehn. A. Laurfeldi mitme,
pärased ehituste projektid ja keerulised joonised.
U. Laurfeldi nimi ei ole laiemalt tuntud mitte
üksi Eestis, waid ka Välismaal. Tema õatvan
dite järele on ehitatud suurem osa rahtvama
jadest ja koolimajadest iseseiswuse päetoadel
Eestis, ja koguni Leedusse on ostetud tema
ehitusprojekte hoonete püstitamHsks Ehit.

tehn. A. Äaurfsld asub Sillamäel. Wkiimaal,
ja töötanud oma alal Ae 10 aasta, kusjuures
tema töid on kroonitud 18 näitusel parimate
auhindadega, nagu Paideski, kus talle määrati
1. auhind kuldauraha peale. A. Laurfeldi ka
tvandite kõrwal oli wälja pandud rahwale waa
tamiseks tükike' uudisehitusmatevjali, n. n.
gaasbetooni, mis haruldane selle poolest,
et on tugewam telliskiwist, ujub wee peal, ci
wõta tuld ja on kuiw ning soojuskindel. Gaas
betooni walmistab ins. Arronet Tallinnas ning
pealinna pilwvlõhkuj-ate EKA ja Uvla ma
jade ülemised korrad on ehitatud nimetatud
uudismaterjalist. Gaasbetoonil paistab olewat
suur tulewik. Sama buwitawad olid ehitus
materjalist n.n. korkeston: isoleevplaadid.
mis hoiawad niisked hooned kuiwadena, ja s a n
tal i i n Meksiko asfalt-katusepapp, mis ei
tavtuita tõrwamist ning ei wõta tuld. Santa
liini Valmistab Tallinnas Eesti tööstustarlvete
osaühisus, kuna korkestoni saadab turule Tal
linna korgitööstuS Semiskar Mõlemate wab
rikute esindajaks on ehit. tehn. A. Laurseld
Sillamäel. Nii 'korkeston kui santaliin said
Paide näitusel esimese auhinna

KSi mootorratta alla.
Õnnetus Türil.

Türil, Ma uul. jäi mootorratta alla 13 a.
Johannes Allmann, kellel purunes käeluu ning
tekkis sisemine wevejooks. Ka oli näol kriimus-,
tusi. Esimest abi andis dr. Tomberg, mille jä
vele Allmann saadeti Tallinna haigla tarnimisele.
Õnnetuse põhjusi juurdleb praegu politsei.

Tuleõnnetu» Türi elektri
laamas.

Kahju pole uimetamiswääem.

Deisipäewa hommikupoolel läks põlema Türi
elektrijaama korstnas tahm, mille tõttu korsten
läks kuumaks. Sellest wõtstd tuld plekk-katuse all
sarikad. Tuli kustutati ära nnnimaxiga. Kahju
pole nimetamiswäärt.

Enesetapmine sünnipiiewat.
Naise laip Oisus kase küljes.

Oisu külas poos enese üleS pühapäewa õhtu
poolikul rendikoha pidaja Adelberti naine Johan
na 31 a. wana. Samal paewal oli naisel ka
sünnipäew. Surmamineku põhjuste üle pole
J. Adelbert mingit kirja maha jätnud ega pole
temas ka elutüdimus mingil kombel awaldunud.
Meihe arwates mõis põhjuseks olla wast wäike pe
vekonnatüli inõne päewa eest. Pühapäewal kella
2 paiku läinud naine karjamaale hobust köide wii
ma ega tulnudki enam sealt tagasi. Mees otsima
minnes leidnudki naise poonult kase küljest, um
ftas pool klm. kodust eemal. Maha jäi ka wäike
2-a. laps.

Merise peaga mee» lärwa-
Jaani teel.

Päho mees niitis Kudema asimikn «asi, nüüd
lA sellel ka pea pmuks. Zl. Remo Paide wmtglas.

1.-Jaanis, Vrvvku lähedal ÄwiteÄ Leiti 13. skp.
keegi mees, lellel pe« wvvüseks löödud. Äuüasaa
nit osutus Kukseana oss. 01-utls. J. Müürilks, 51 a.
wana. Ta totmietati arsti juurde, kes tiunniStvS
mehe wigastuised raÄbeteiks.

Lööjaks oli August Reino, 33 a. wana, Päho
Mast. Reino kandis wiha Müüri peale, kuna see
kewadell laskis talle protokolli teha oma ruMiora
se Mvtimije pärast. Neil päewÄ sai R. kätte koh
tukutse.

lüüx tM meiereist pwma toomast. Sealt sõi
lis talle järele Rsmo, kes hakkas Müürile vaud
polidiiga Pähe hoopee jagama.

Reino on aga Praegu Paide wangias, kuna
talle kiirelt saabus Kavisws awälikus kohas rohu
riükumise eest. Rahukohtunik mõistis mehe 3 nä
dalaks aresti, ii ma vahatrahwÄa.

Margust Ambla ümbruses.
WiljaMnch raiuti maha ja marjad uopiti Lea

Wargad kUastawad rikast leske.

Umbes nädala eest raiuti Raka saunadülas Un
na Hummeli ja Tõnu LunG aedadest Ävsi-, kreegi
ja PloomriPnud maha, ning wiidi lahedale Raka
lüla wätjalle, kus marjad ära napini ning puud
maha jäeti. Wargrvses kedagi süüdistada ei tea.

Knkower külas, Hansu talu noorel 
naisel Linda Peegil warasurti öösel uus jalg
ratas lukustatud aidast. Seda perenaist külastasid
Margad umbes kuuaeegse Isepõlwe jooksul juba
teist kordan esimene kord mii di ava mehe matuse
roogi ja õlut, juba ennem matuseid, Too pere
nawe sai kohapeal üleöö fuicüstöfs oma mehe
poolit tehtud testamendi lübi, kus mees bärandas
noorvküle Üle milsonilise päranduse. Warqa>poisid
saades teada, et sel naisel „nodi" on, hakkawad
tihti külastama teda, mõlani warguse juuves on
margata, sr waras peab talu hooneid hästi tund
ma. Samal ööl wavastati Prümli külas, Põu
talus, G. KoÄmanmi ristiku põllult, tuus lehma
kõietus ketti. Ms, mis teistest oe-mal, M alles jäe
tud. Kahju umlbes 15 kr.

4. »|Btw« Teataja".

KM trtzH Tallinnas.

3f£es büsti ia odavasti riietuda faflaA»
see ostab ja tettib oma valmisriided

afcaicK

K föiumbergi

vaimisriiete-ärist

Paides, Turuplats 13,
pealadu Viljandis, Lossi uul. 15.

Alati saadaval rikkalikus valikus ilusaid ja moodsaid
naiste ja meeste mantleid, üli
kondi, üksikuid pükse j. n. e.

Laos mitmesugused karusnahad, kraed, mütsid, pliiüsh
ja viltkaabud jne. Rikkalik valik pudukaupadest, nagu

kaelasidemed, sallid, kampsunid, vestid J. n. e

Hinnad väljaspool võistlust.
£simese järgu töösaadased«

ss

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
\& linade vastu. Ostab kõva kiuga

MM iä IM Mii) lii

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Ostetakse hobuse saba jõhvi*

ostab

Meid

piiramata arvul kõrge
ma päevahinnaga, ala
tes 26. septembr. s. a.

Tööstuse juhata a.

! Võetakse vastu igasu
guseid naisterahva rät
sepa- ja kunstkäsitöid
võrdlemisi odavate töö

. hindadega. Samas vaja
| takse ka tööarmastajaid
õ p i 1 a si.

Naisrätsep

' Liisi Paulson, Paides, Tal"
linna uul. nr. 24.

Müüa 6 hektaari

tui Hail.

Soovitav väiketaluks. Hind
800 kr. Teatada kirjalikult
slt märksõna „800 krooni**
all kuni 29 skp.


